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Wiadomości z kraju

YOULIST REALTYYOULIST REALTY

(215)447-8725
Email: sales@easyhomesfinder.com
Web: www.easyhomesfinder.com

▼ Уникальная возможность покупки 
distressed real estate. 

▼ $30%-40% ниже рыночной цены.

▼ Объекты недвижимости 
экслюзивны и их нет на 
открытом рынке.

267-971-5807267-971-5807

NAPRAWA KOMPUTEROW:NAPRAWA KOMPUTEROW:
Desktop, Laptop and SerwerDesktop, Laptop and Serwer

Projektowanie, Montowanie i Konfiguracja Projektowanie, Montowanie i Konfiguracja 
Office and home networkOffice and home network

 Bezplatna diagnostyka Bezplatna diagnostyka
 Parental control service Parental control service
  Wykonywanie  komputera na zamowienieWykonywanie  komputera na zamowienie
 Usuwanie wirusow Usuwanie wirusow
 Odtworzanie   informacji Odtworzanie   informacji
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OGŁOSZENIAOGŁOSZENIA

ZAKLAD SAMOCHODOWY 
ZARTUDNI MECHANIKA Z PODSTAWOWA ZNAJOMOSCIA ZAWODU.

ZAPEWNIA NARZEDZIA I WYSOKIE ZAROBKI.
BODY SHOP POSZUKUJE: MECHANIKA, MALARZA I POMOCNIKA

WYNAGRODZENIE W ZALEZNOSCI OD KWALIFIKACJI
Po dodatkowe informacje prosze dzwonic: 

Vitalij 267-980-6045


DOBRZE ROZWIJAJĄCA SIE FIRMA 
Spożywcza z siedziba w Bensalem  
PILNIE POTRZEBUJE PRACOWNIKÓW 

do sprzątania a także do  konserwacji urządzeń.
Elastyczne godziny pracy. Wymagana minimalna znajomość jezyka 

angielskiego i uregulowany status prawny.
Dobre warunki płacy. Możliwość awansu.
Kontakt telefoniczny: 267-342-0659

PILNIE POSZUKIWANI PRACOWNICY  
NA STANOWISKA:

••  SprzedawcySprzedawcy
••  KasjeraKasjera
••  Pracownika do pracy  Pracownika do pracy  

w kuchniw kuchni
• •  Pracownika  Pracownika  

do wykonywania  do wykonywania  
innych czynnosci w sklepieinnych czynnosci w sklepie

Zostan czlonkiem naszego zespoluZostan czlonkiem naszego zespolu
Tel: 718-412-3400 EXT.1529

email: HR@NetCostMarket.com
Mozna rowniez wypelnic ankiete  

w naszym sklepie.
Wymagane pozwolenie na prace w USA

KUPON REKLAMA OGŁOSZENIE FORM 
Wypełnij kupon i wyślij na nasz adres:  
PO Box 579, Warrington, PA 18976, 

prześlij faksem: 267-684-6338 
Opublikuj ogłoszenie w sekcji "Classified"

Twój tekst:   ___________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

_______________________________________________________
___________________    Data _____________________________

__________ 1 tydzień    _________ 2 tygodnie    ___________ Miesiąc

Płatność: ________Czek _______Money Order_____ Karta Kredytowa 

Card #____________________________ data ważności_____________

Imię, nazwisko na karcie _______________________________________Adres: ____
_________________________________________________

Miasto_____________________________ Stan________ Kod_________
Tel. #________________________________________________________

 ZADZWOŃ: 267-971-5765
Podaj tekst reklamy i użyj karty debetowej / kredytowej.

 Wytnij FORMULARZ KLASYFIKACJI
Załącz do niego czek lub Pieniądze w gazetach firmowych i rynkowych  

i przesłać do redakcji:
PO Box 579, Warrington, PA 18976

OPUBLIKUJ REKLAMĘ W SEKCJI “OGŁOSZENIE”:OPUBLIKUJ REKLAMĘ W SEKCJI “OGŁOSZENIE”:


FIRMA TRANSPORTOWA POSZUKUJE 

KIEROWCOW Z CDL KLASA A.
Praca na StepDeck i Flatbed

Zarobki przewyzszaja srednie place
Regionalne i dalekie trasy.

Wymagany minimum 2 letni staz pracy.
Telefony kontaktowe:

(516) 410-7261, (609) 892-5004


POSZUKUJEMY PRACOWNIKA  
NA STANOWISKO: 

HVAC Refrigeration Technician oraz 
Pomocnika

Dobre warunki pracy i placy.
Po dodatkowe informacje prosze dzwonic: 

215-535-8100


CLERK BUSINESS ADMINISTRATOR 
PILNIE POSZUKIWANY NA STALY ETAT.
Wymagana znajomosc jezyka angielskiego oraz 

komputera.
Firma znajduje sie w Warminster PA

Dobre warunki pracy i placy. Swieta i dni wolne 
oplacane.

TEL: 215-962-1539


MIESZKANIE NA WYNAJEM
Duplex, 2- gie pietro. Philadelphia,  
Lockard &Tomlison Rd.  Pa 19116

Mieszkanie swiezo wyremontowane.  
Kuchnia z nowym wyposazeniem

Dryer and washer w piwnicy. Dostep do 
garazu i backyardu. No pets.

Cena $1,800.
TELEFON: 267-738-1136


JUNKYARD W SOUTH JERSEY 
POSZUKUJE PRACOWNIKOW 

Z DOSWIADCZENIEM  DO 
ROZBIORKI SAMOCHODOW.

Mile widziane posiadanie wlasnych narzedzi.
Wynagrodzenie $1000 plus na tydzinen.

Wynagrodzenie pomocnika $750 plus na tydzinen.
Pomoc przy zakwaterowaniu.
TEL: 646-673-5889


TRAILER DRY VAN 

zatrudni kierowcow z CDL Class A
Praca na wschodnim wybrzezu , 4-5 dni w tygodniu
Doswiadczenie w zawodzie nie mniejsze niz 1 rok

Wynagrodzenie $1 za mile lub 30% Gross
Elastyczny wymiar czasu pracy

TELEFON: 267-297-9137


ZAKLAD FRYZJERSKI  
W HAVERTON PA  

natychmiast zatrudni fryzjera
na caly etat lub pol etatu

Prosze dzwonic: 610-789-2319


DIJAS FOODS DISTRIBUTION INC  
Poszukuje pracowników przy produkcji  

i pakowaniu towarów.
Praca na pełny etat. Wymagana minimalna znajomość 

jeżyka angielskiego i uregulowany status prawny.
Dobre warunki pracy i płacy. Możliwość awansu.
KONTAKT TELEFONICZNY: 267-342-0659


PRZYGOTOWANIE DO EGZAMINU 

NA PERMIT/LICENCJE CDL 
(KOMERCYJNE PRAWO JAZDY) w ciągu 

3-6 dni W JEŻYKU ROSYJSKIM. USTALANIE 
TERMINU EGZAMINU. PŁATNE SZKOLENIE.

PO zdaniu egzaminu ZAPEWNIENIE 100% 
miejsca PRACY CDL.  

Tel: 267-323-9437, 203-570-4915, 
347-224-3893

Przyjme do pracy 
doswiadczona kosmetyczke.

Perspektywa awansu
tel: 215-343-0350 Ex.6


ATH-MONT GEAR COMPANY
Poszukujemy pracownika na 

staniwisko FREZERA
- Stala praca
- oplacamy wakacje i swieta
- oferujemy ubezpieczenie  
   medyczne

Telefon: 215-355-5146
Fax: 215-355-3570







NIKSEN - 
TELEKOMUNIKACYJNA FIRMA 

pracujaca w 15 stanach USA poszukuje 
PRACOWNIKOW 

OBSLUGUJACYCH TOWER CLIMBING.  
DOSWIADCZENIE PRACY MILE WIDZIANE

BARDZO DOBRE WARUNKI PRACY I PLACY
FIRMA ZATRUDNI TAKZE PRACOWNICOW 

NA STANOWISKO: SUBCONTRACTOR,  
WYGODNE WARUNKI PRACY

TELEFON: 732-642-3300


POSZUKIWANI KIEROWCY  

DO PRZEWOZU PRODUKTOW 
NAFTOWYCH

Bonus na start $5,000
Lokalne zlecenia, codzienne powrory do domu

Srednie wynagrodzenie $450 na dzien
Wymagane posiadanie CDL,  

2-letnie doswiadczenie
HAZMAT konieczny

Po dodatkowe informacje prosze dzwonic: 
609-502-1789


FIRMA PRODUKUJĄCA  

ALUMINIOWE OKNA  
I SYSTEMY FASADOWE  

Poszukuje pracowników do montażu okien i drzwi.
Wymagany uregulowany status prawny.
Dobre warunki pracy i płacy. Możliwość otrzymania 

ubezpieczenia medycznego.
LOKALIZACJA - BENSALEM.

KONTAKT TELEFONICZNY: 215-300-3031


Wykonujemy prace o rożnym stopniu 
złożoności:

Prace wewnętrzne: malowanie,parkiet, laminat, 
płytki ceramiczne, schody. Remont łazienek 

i kuchni. Wykańczanie piwnic
Prace na zewnątrz: hardscaping, landscaping, 
klaby, kwietniki, mulch,ogrodzenia,deki, prace 

w cemencie i betonie
Telefon: 215-588-8466


KOMPLEKS KĄPIELOWY  

poszukuje pracowników na stanowisko: 
kucharza, kelnera i osoby do sprzątania.

Telefon: 215-942-4646

WYKONUJEMY WEWNETRZNE I 
ZEWNETRZNE PRACE BUDOWNICZO 

REMONTOWE W ROZNEJ SKALI 
ZLOZONOSCI.
✦ Prace hydrauliczne
    i elektryczne.
✦ Przebudowujemy kuchnie, 

lazienki i piwnice.
Uslugi wysokiej jakosci wykonane w ustalonym terminie

Posiadamy licencje i ubezpieczenie.

Telefon: 215-300-9356

✦ PRZEPROWADZKI MIESZKAN, 
BIUR I FIRM

✦ PRZEWOZ KLIENTOW NA 
LOTNISKO (Znizki dla osob 
starszych)

✦ ODSWIEZANIE KARPETOW I 
DYWANOW

Posiadamy referencje i 
ubezpieczenie mienia na czas 

przewozu 
Telefon: (215) 669-1386

FAVORITE HOME CARE  
POSZUKUJE DO PRACY HOME HEALTH AIDS.

DOWOLNY ROZKLAD  
GODZIN PRACY

WYMAGANA PODSTAWOWA 
ZNAJOMIOSC JEZYKA 
ANGIELSKIEGO I ROSYJSKIEGO

WYSOKIE WYNAGRODZENIE
PO DODATKOWE INFORMACJE PROSZE 

DZWONIC: 267-839-0011
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DUSZCZYK O ZAWIESZENIU PRAWA 
AZYLOWEGO: TEGO ELEMENTU NIE BYŁO

- Powinniśmy mieć scenariusz, a nie wymyślać go 
na bieżąco. (...) Jeszcze kilkanaście tygodni temu tego 
elementu w strategii nie było - mówił w RMF FM Maciej 
Duszczyk, wiceminister spraw wewnętrznych i administracji 
odpowiedzialny w rządzie za politykę migracyjną.

- Jeszcze kilkanaście tygodni temu tego elementu w 
strategii nie było - mówił na antenie RMF FM o czasowym 
terytorialnym zawieszeniu prawa do azylu Maciej Duszczyk, 
wiceminister spraw wewnętrznych i administracji i ekspert 
ds. migracji.

Chodzi o głośną i szeroko komentowaną zapowiedź 
Donalda Tuska z sobotniej konwencji Koalicji Obywatelskiej. 
Lider KO przedstawił zarys strategii migracyjnej, którą 
ma przyjąć wkrótce rząd. Hasło? "Odzyskać kontrolę, 
zapewnić bezpieczeństwo".

Strategia migracyjna. "Musimy mieć to w polskiej 
legislacji"

- Ostatnie wydarzenia i scenariusze, które są 
możliwe w przyszłości pozwalają stwierdzić, że takie 
ekstraordynaryjne, absolutnie wyjątkowe rozwiązanie 
powinno pojawić się w polskiej legislacji, po to, żebyśmy 
dmuchali na zimne - wyjaśnił gość Popołudniowej 
Rozmowy w RMF FM.

Jak dodał, "jeżeli pojawi się sytuacja, która będzie 
zagrażała sytuacji Polski, powinniśmy mieć gotowy 
scenariusz".

Zaznaczył, że dotychczasowe regulacje prawne 
"nie przewidziały działań hybrydowych, z jakimi mamy 
do czynienia na granicy polsko-białoruskiej". Dlatego 
stworzono strategię, która jednak "jest tylko dokumentem 
kierunkowym. Po dyskusji, dopiero zacznie się droga 
legislacyjna".

Zawieszenie, nie wypowiedzenie
- Mówimy o zawieszeniu, a nie wypowiedzeniu prawa 

do azylu. (...) Np., gdy uzyskujemy informacje, że przy 
granicy gromadzi się grupa tak naprawdę przestępców, 
ściągnięta przez Białoruś i Rosję, żeby zaatakować 
polskich żołnierzy, to nie ma nic wspólnego z prawem 
azylowym, to kwestia bezpieczeństwa - mówił minister, 
pytany o to, w jakich sytuacjach zawieszenie prawa do 
azylu miałoby być uruchamiane.

Przypomniał też, że premier jedzie w czwartek na 
posiedzenie Rady Europejskiej, więc "istotne jest, żeby 
ta strategia była przedyskutowana przez rząd".

Zwiększa się presja na granicy z Białorusią. "Sytuacja 
jest poważna"

Pod koniec września Władysław Kosiniak-Kamysz 
poinformował o zwiększającej się presji na wschodnią 
granicę naszego kraju. - Sytuacja jest poważna. Napór 
na granicę zwiększył się w ostatnich tygodniach. Po lipcu 
i sierpniu, które były miesiącami stosunkowo spokojnymi, 
wrzesień przyniósł wzrost liczby nielegalnych przekroczeń 
granicy - podkreślił.

Jak przekazał, we wrześniu odnotowano dotychczas 
ponad 2,5 tys. prób nielegalnego przekroczenia granicy, 
a w ostatnich dziewięciu miesiącach ponad 26 tys. - To 
tyle samo, ile w całym 2023 roku - dodał szef MON.

NIE BĘDZIE MARSZU NIEPODLEGŁOŚCI? 
STOŁECZNY RATUSZ PODJĄŁ DECYZJĘ
Warszawski ratusz odmówił stowarzyszeniu Marsz 

Niepodległości zgody na organizację zgromadzeń 
planowanych od ronda Dmowskiego do Stadionu 
Narodowego w dniu 11 listopada 2024 roku. Przez wiele lat 
to właśnie na tej trasie odbywał się Marsz Niepodległości, 
jednak w tym roku urzędnicy nie wydali pozwolenia.

Ratusz argumentował swoją decyzję tym, że 
stowarzyszenie Marsz Niepodległości złożyło szereg 
praktycznie identycznych zgłoszeń dotyczących 
zgromadzeń, różniących się jedynie datą rozpoczęcia.

"Organizator złożył następnie kolejne, praktycznie 
tożsame w treści zawiadomienia, różniące się jedynie 
początkową datą planowanej aktywności" - wyjaśnił ratusz.

Ratusz odmówił wydania zgody na Marsz Niepodległości
Pierwsze zgłoszenie, jak poinformował stołeczny urząd, 

wpłynęło 28 września 2024 roku. Planowane zgromadzenie 
miało rozpocząć się 28 października o godz. 21 i trwać 
do 12 listopada do godz. 1. Kolejne zgłoszenia zmieniały 
tylko daty rozpoczęcia planowanego zgromadzenia: 5, 6, 
8, 9 oraz 10 listopada.

Pomimo zmian w dacie startu, głównym punktem 
zgromadzenia miał być przemarsz 11 listopada trasą Aleje 
Jerozolimskie – most Poniatowskiego – Wał Miedzeszyński 
– Wybrzeże Szczecińskie – ul. Siwca, zakończony na 
błoniach Stadionu Narodowego. Wszystkie zawiadomienia 
dotyczyły przewidywanego udziału 100 tys. osób.

Ratusz ocenił zgłoszenia jako przedwczesne i wskazał, 
że ustawowe ramy czasowe określają okres trwania 
zgromadzenia.

Według ratusza, przyjęta przez organizatorów metoda 
składania zgłoszeń miała na celu "uzyskanie swoistej 
'przewagi' nad innymi potencjalnymi organizatorami 
zgromadzeń zwoływanymi 11 listopada 2024 r. w centrum 
Warszawy", co mogłoby ograniczyć możliwość organizacji 
innych wydarzeń w tym samym terminie.

Służby przeciwne
Ratusz zwrócił się do policji, straży pożarnej, pogotowia 

ratunkowego i Zarządu Transportu Miejskiego o opinię 
na temat możliwości przeprowadzenia zgromadzeń w 
zaplanowanej formule. Wpłynęły negatywnie. "Odpowiedzi, 
jakie zostały udzielone jednoznacznie świadczą o tym, że 
organizacja zgromadzenia w przyjętej przez organizatora 
formule (w pierwszym zgłoszeniu jest to łącznie 16 dni, 
w późniejszych składanych zawiadomieniach ta liczba 
odpowiednio maleje), będą miały bardzo negatywny wpływ 
na funkcjonowanie miasta i działania służb ratunkowych 
oraz transportu publicznego, doprowadzając do paraliżu 
komunikacyjnego znacznej części Warszawy, co z kolei 
spowoduje zagrożenie dla zdrowia i życia mieszkańców" 
– poinformował ratusz.

Organizatorzy Marszu Niepodległości zapowiadają 
odwołanie

Organizatorzy Marszu Niepodległości nie zgadzają się 
z decyzją ratusza i zapowiadają odwołanie.

- Stowarzyszenie Marsz Niepodległości będzie 
odwoływać się od decyzji uderzającej w wolę dziesiątek 
tysięcy patriotów chcących 11 listopada świętować 
odzyskanie niepodległości w Warszawie - przekazał 
rzecznik stowarzyszenia Aleksander Kowaliński.

Śledztwo ws. Marszu
We wrześniu w siedzibie stowarzyszenia Marsz 

Niepodległości warszawska policja przeprowadziła 
przeszukanie, które ma związek ze śledztwem w sprawie 
przestępstw, do których miało dochodzić podczas 
Marszu Niepodległości w 2018 roku. Funkcjonariusze 
odwiedzili również dom Roberta Bąkiewicza, byłego 
przewodniczącego stowarzyszenia.

Śledczy analizują nagrania z marszu. Na jednym z 
nich zarejestrowano groźby karalne, które miała wyrazić 
jedna z osób należących do straży Marszu Niepodległości. 

Śledczy badają również treści haseł eksponowanych na 
transparentach oraz skandowanych przez uczestników 
wydarzenia.

4-LATEK NIE ŻYJE. LEKARKA NIE 
PRZYJĘŁA GO NA ODDZIAŁ. SPRAWA W 

SĄDZIE

Lekarka Agata Ł. jest oskarżona o narażenie 4-letniego 
chłopca na bezpośrednie niebezpieczeństwo utraty życia 
lub zdrowia. Dziecko zmarło w Uniwersyteckim Szpitalu 
Dziecięcym w Lublinie w maju 2022 roku.

27 maja 2022 roku rodzice 4-latka zaobserwowali 
u niego "spadek nastroju i gorsze samopoczucie". 
Następnego dnia chłopiec został zbadany przez pediatrę, 
który rozpoznał ostre zapalenie nosa i gardła. Dziecko 
dostało leki, ale stan zdrowia nie poprawiał się, a gorączka 
wciąż rosła. Zaniepokojona rodzina 29 maja udała się na 
SOR Uniwersyteckiego Szpitala Dziecięcego w Lublinie.

Chłopiec nie żyje. Lekarka nie przyjęła go na oddział
Zgodnie z aktem oskarżenia, po przybyciu na SOR 

chłopiec został natychmiast zakwalifikowany do "bardzo 
pilnej pomocy". Trafił na oddział kardiologii dziecięcej, 
jednak jego stan zdrowia wciąż się nie poprawiał.

Około godziny 15:20 pełniąca dyżur lekarka Agata Ł. 
zdecydowała, że nie ma wskazań do przyjęcia małego 
pacjenta na oddział anestezjologii i intensywnej terapii. Po 
ponownej konsultacji, około godz. 18:50, chłopiec został 
ostatecznie przetransportowany na Oddział Anestezjologii 
i Intensywnej Terapii, jednak było już za późno - 10 minut 
później doszło u niego do nagłego zatrzymania krążenia.

4-latka poddano resuscytacji, podczas której personel 
powiadomił rodziców o niepomyślnym rokowaniu i umożliwił 
pożegnanie się z synem. Zgon chłopca stwierdzono o 
godzinie 19:53. Sekcja wykazała, że bezpośrednią przyczyną 
śmierci była "ostra niewydolność krążeniowo-oddechowa 
spowodowana ropnym zapaleniem oskrzeli i płuc".

Biegli nie mają wątpliwości co do winy lekarki
Z opinii biegłych wynika jasno, że stan pacjenta był 

ciężki i stale się pogarszał, a badania wykazywały sepsę 
oraz wstrząs septyczny. Biegli podkreślają, że lekarz 
dyżurny oddziału kardiologii "wielokrotnie próbował 
umieścić pacjenta w oddziale anestezjologii i intensywnej 
terapii". Mimo to Agata Ł. nie widziała odpowiednich 
wskazań do natychmiastowego przyjęcia dziecka na OAiIT. 
Według ekspertów, ten brak decyzji był postępowaniem 
nieprawidłowym.

Biegli zaakcentowali, że pacjent pomimo istniejących 
wskazań nie został przyjęty do leczenia w oddziale 
anestezjologii, kiedy "jeszcze istniały choćby teoretyczne 
szanse na jego uratowanie".

"Zwlekanie z decyzją o przyjęciu chorego z sepsą do 
OAiIT zaprzepaściło szansę na wdrożenie intensywnej 
terapii i próbę poprawy stanu pacjenta" – te słowa 
zawarła prokuratura w akcie oskarżenia. Zdaniem 
biegłych, odpowiedzialność za postępowanie, które mogło 
przyczynić się do śmierci chłopca, ponosi Agata Ł., która 
wykonywała konsultację anestezjologiczną.

Prokuratura Regionalna w Lublinie zarzuciła Agacie Ł. 
narażenie pacjenta na bezpośrednie niebezpieczeństwo 
utraty życia albo ciężkiego uszczerbku na zdrowiu. Lekarka 
nie przyznaje się do popełnienia zarzucanego jej czynu. Akt 
oskarżenia przeciwko niej jest już gotowy. Kobieta będzie 
odpowiadać przed Sądem Rejonowym Lublin-Zachód.
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CO OPŁACA SIĘ KUPOWAĆ W 
NIEMCZECH? OTO CENY PODSTAWOWYCH 

PRODUKTÓW ZA ODRĄ
Rosnące koszty życia w Polsce skłaniają wielu 

konsumentów do poszukiwania tańszych alternatyw za 
granicą. Niemcy, jako nasz zachodni sąsiad, coraz częściej 
stają się celem zakupowych wyjazdów Polaków. Czy 
rzeczywiście warto przekroczyć granicę w poszukiwaniu 
lepszych ofert i co opłaca się tam kupić? Przyjrzyjmy się 
cenom i korzyściom związanym z zakupami w Niemczech.

Czy wyjazd na zakupy do Niemiec się opłaca? Ile 
kosztują podstawowe produkty?

Wielu polskich konsumentów zastanawia się nad 
opłacalnością wyjazdów na zakupy do Niemiec. Na 
pierwszy rzut oka zdecydowanie wyższe zarobki u 
naszego sąsiada sugerują, że ceny produktów również 
będą większe. Minimalna pensja w Niemczech wynosi 
obecnie 12 euro za godzinę, co przy pełnym etacie daje 
około 2000 euro miesięcznie (9000 zł), podczas gdy w 
Polsce minimalna pensja miesięczna to 4300 zł, czyli 
mniej niż połowa niemieckiego wynagrodzenia.

Pomimo nieco wyższych cen w Niemczech siła nabywcza 
pracowników na najniższym poziomie wynagrodzenia 
pozostaje znacznie wyższa niż w Polsce. Przykładowo, 
cena litra benzyny za zachodnią granicą wynosi średnio 
1,70 euro, co przy kursie 4,30 zł za euro daje około 7,31 zł. 
W Polsce za litr benzyny zapłacimy obecnie około 6,00 zł. 
Bochenek chleba w Niemczech kosztuje średnio 1,50 euro 
(około 6,45 zł), podczas gdy w Polsce cena wynosi około 
4,00 zł. Masło w Niemczech to wydatek rzędu 1,80 euro 
(7,74 zł) za 250 g, w Polsce za tę samą ilość zapłacimy 
około 6,00 zł, co stanowi różnicę około 35 proc.

Kilogram najtańszej szynki w Niemczech kosztuje około 
10,00 euro (43,00 zł), wyraźnie drożej niż w Polsce, gdzie 
za podobną ilość zapłacimy około 30,00 zł. Cena jajek 
jest całkiem podobna - w Niemczech za 12 sztuk trzeba 
zapłacić około 2,00 euro (8,60 zł), podczas gdy w Polsce 
to wydatek rzędu 8,00 zł. Różnice w cenach pojawiają się 
także przy warzywach; kilogram pomidorów kosztuje w 
Niemczech 2,50 euro, czyli 10,75 zł, a ogórków - 2 euro, 
czyli 8,60 zł.

Co w Niemczech kupimy taniej niż w Polsce?
W Niemczech niektóre produkty, szczególnie te 

importowane, bywają tańsze niż w Polsce, mimo ogólnie 
wyższych cen. Przykładem są kosmetyki. Kremy, szampony 
czy odżywki, które w Polsce mogą kosztować od 15 do 
25 zł, w Niemczech są dostępne za równowartość 10-12 
zł. Co więcej, Niemcy oferują szeroką gamę kosmetyków 
ekologicznych i wegańskich, które w Polsce są zazwyczaj 
droższe i trudniej dostępne.

Kolejnym segmentem, który zainteresuje konsumentów 
z Polski, są słodycze i przekąski. Popularne niemieckie 
marki na rodzimym rynku oferują słodycze w większych 
opakowaniach i często po niższych cenach niż w Polsce. 
Na przykład duże paczki żelków (250-500 g) można 
znaleźć w niemieckich supermarketach już za około 1,00-
1,50 euro (4,30-6,45 zł), podczas gdy w Polsce podobne 
produkty są nawet dwukrotnie droższe. Podobnie rzecz ma 
się z czekoladą, która w Niemczech ma więcej wariantów 
smakowych i większe opakowania, co czyni ją bardziej 
opłacalną opcją zakupową w porównaniu do polskiego 
rynku.

Chemia gospodarcza to kolejna kategoria produktów, 
która tradycyjnie przyciąga uwagę konsumentów z 
Polski. Środki czystości popularnych marek na rynku 
niemieckim są uważane za bardziej skuteczne niż ich 
polskie odpowiedniki, nawet jeśli opakowania wyglądają 
podobnie. Warto przy tym zaznaczyć, że zgodnie z 
unijną dyrektywą Omnibus od 27 listopada 2019 roku 
zakazane jest sprzedawanie produktów w identycznych 
opakowaniach, ale o innym składzie, w różnych krajach 
Unii Europejskiej.

Wzrost kosztów życia w Polsce i wahania cen wielu 
artykułów sprawiają, że niemieckie sklepy mogą 
zaoferować konkurencyjne ceny. Dla osób mieszkających 
blisko granicy wyjazd na zakupy często jest też okazją 
do spróbowania nowych smaków czy nabycia produktów, 
które wyróżniają się jakością.

CZESI BUDUJĄ AUTOSTRADĘ DO 
POLSKI. UŁATWI PODRÓŻ NAD BAŁTYK
Od wielu lat Warszawa i Praga rozmawiały o przedłużeniu 

czeskiej autostrady D11 do granicy z Polską i połączeniu 
jej z drogą ekspresową S3 już na terenie naszego kraju. 
Czesi właśnie poinformowali, że rozpoczynają budowę 
długo wyczekiwanego 21-kilometrowego autostradowego 
odcinka.

Koło Kralovca w pobliżu granicy z Polską rozpoczęła 
się w piątek budowa odcinka autostrady D11, który ma 
połączyć się z drogą S3 w Polsce. 21-kilometrowy odcinek 
zbuduje czesko-słowacko-węgierskie konsorcjum MI 
Roads. Budimex, który pierwotnie wygrał przetarg, został 
z niego wykluczony.

Połączenie polskiej S3 z czeską autostradą jest 
oczekiwane od dawna

O konieczności przedłużenia autostrady D11 do 
granicy z Polską mowa jest praktycznie na każdym 
szczeblu kontaktów polsko-czeskich od wielu lat. W 
środę o zapowiedzianym rozpoczęciu prac wspomniał 
na konferencji prasowej po wspólnym posiedzeniu rządów 
premier Czech Petr Fiala. Podkreślał, że opóźnienia 
związane z rozpoczęciem inwestycji leżały po czeskiej 
stronie.

Polskie i czeskie media, pisząc o połączeniu drogowym 
od zakończenia w lipcu br. budowy S3, chętnie wykorzystują 
zdjęcia pokazujące nowoczesną drogę szybkiego ruchu 
urywającą się w szczerym polu. - Budowa autostrady 
D11 Trutnov - granica państwa z Polską jest największym 
przetargiem rozstrzygniętym w konkursie publicznym w 
historii Dyrekcji Dróg i Autostrad (RzSD) - powiedział w 
piątek minister transportu Martin Kupka. - To niezwykle 
wymagający projekt. Teraz ważne jest, aby jak najlepiej 
wykorzystać czas pozostały do zimy - dodał dyrektor 
konsorcjum MI Roads Zdeniek Ludvík.

Budimex wygrał w 2023 r. przetarg i miał rozpocząć 
budowę w grudniu. Korzystna dla polskiej firmy decyzja 
RzSD została jednak po odwołaniach konkurentów 
unieważniona przez Urząd Antymonopolowy. 
Zakończenie prac na nowym odcinku D11 z Kralovca 
do Trutnova, którego budowa ma kosztować ponad 
11 mld koron (prawie 2 mld PLN), przewidywane jest 
na koniec 2027 r. Aby wówczas z Pragi można było 
dojechać na Pomorze, czeska RzSD musi jeszcze 
zrealizować odcinek Trutnov-Jaromierz, gdzie obecnie 
kończy się autostrada D11. Ma nieprawomocne jeszcze 
pozwolenie na budowę, którą planuje rozpocząć w 2025 
r., a zakończyć w 2028 r.

Droga kończy się w polu. Jak długo jeszcze?
Droga ekspresowa S3 ma umożliwić pokonanie trasy 

ze Świnoujścia do granicy z Czechami w ok. 4 godziny. 
Połączenie S3 z czeską autostradą D11 umożliwiłoby 
bezpośredni i w miarę bezkolizyjny dojazd z Pragi 
nad polskie morze. Poza korzyściami dla transportu 
towarowego warto wspomnieć, że Czesi coraz częściej 
wybierają wybrzeże Bałtyku jako miejsce wakacyjnego 
wypoczynku. Ostatnie lata były czasem prawdziwego 
"najazdu" Czechów na polskie wybrzeże.

Niestety, obecnie kierowcy mogą korzystać z ponad 
400 kilometrów S3, która, w pobliżu granicy z Czechami, 
kończy się w szczerym polu.

Po wybudowaniu wspomnianego 21-kilometrowego 
odcinka Trutnov - granica państwa (po czeskiej stronie) 
droga do Pragi byłaby otwarta (Czesi musieliby jeszcze 
zmodernizować kilka odcinków na terenie swojego kraju).

Budowa krótkiego odcinka po czeskiej stronie nie będzie 
tania - wycenia się ją na równowartość prawie 2 mld zł. 

Premier Tusk zadowolony z dużej liczby turystów z 
Czech

Przy okazji niedawnego spotkania premierów Polski i 
Czech Donalda Tuska i Petra Fiali, szef polskiego rządu nie 
krył zadowolenia z licznych przyjazdów czeskich turystów 
nad polskie morze. Donald Tusk wspomniał, że ponad pół 
miliona Czechów odwiedziło polskie wybrzeże w tym roku.

"Słyszeliśmy od waszych rodaczek i rodaków, że Polska 
coraz bardziej przypomina tę atrakcję turystyczną, którą 
kiedyś była Jugosławia, dziś Chorwacja, że jest to takie 
miejsce coraz bardziej dla was atrakcyjne" - dodał Tusk.

MBANK TESTUJE U SĄSIADÓW POLSKI 
REWOLUCYJNĄ TECHNOLOGIĘ. TO NOWY 

TREND
Nadchodzą czasy, kiedy będziemy chodzić obwieszeni 

swoimi pieniędzmi. Taki jest trend, a są już kraje, jak 
Czechy, gdzie się to zaczyna. Chce go wykorzystać 
mBank i przekonać swoich klientów, że wśród konkurentów 
wyróżnia go nowoczesność, a "używanie" go na co dzień 
jest łatwe, proste, szybkie, efektywne i bezpieczne jak 
żadnego innego.

Oczywiście nosić pieniędzy na sobie nie będziemy 
w taki sposób, jak ludzie z Wysp Trobrianda, z którymi 
fotografował się Bronisław Malinowski ponad 100 lat temu. 
Nie będą to naszyjniki z cennych muszelek nanizanych 
na rzemyk, spływające po nagim torsie.

Pieniądze będą dostępne dzięki chipowi podobnemu 
do tego, jaki jest w karcie płatniczej. Ale chip będzie 
w tym, co nałożymy na siebie. mBank zatrudnił do 
produkcji pierścionków i bransoletek zdolnych młodych 
czeskich projektantów i wyglądają one jak elegancka, 
minimalistyczna i dość dyskretna biżuteria. Po co?

Każdy, kto lubi zjeść na śniadanie świeże pieczywo wie, 
że w pobliskiej piekarni bywają długie kolejki. Czekając 
na swoją bułkę można przyjrzeć się czym ludzie płacą. 
Na 10 osób 2-3 gotówką. Pozostali kartami, mało kto 
smartfonem. Ale żeby zegarkiem... Tak, chyba kiedyś ktoś 
zapłacił, wzbudzając lekką sensację. A pierścionkiem, 
bransoletką, naszyjnikiem? Chyba jeszcze się nie zdarzyło. 
Tylko, że będzie się zdarzać. I to coraz częściej - twierdzą 
specjaliści z mBanku.

Piekarnia to nie jest miejsce, w którym smartwache, 
pierścionki, bransoletki, naszyjniki z chipem mogą pokazać 
swoją pełną funkcjonalność. Ale już basen - tak. Nie 
wskoczymy do wody ze smartfonem ani z portfelem 
wypchanym kartami płatniczymi. Na plażę też lepiej 
smartfona czy portfela nie zabierać. Podobnie do teatru 
lub na koncert, bo jeszcze zapomnimy wyciszyć, ktoś 
zadzwoni i będzie wstyd. Poza tym po co chodzić z 
wypchanymi kieszeniami, a w przerwie chciałoby się 
wypić kawę i trzeba za nią zapłacić.

Słowem - są sytuacje, które przekonują o użyteczność 
urządzeń zwanych wearables, czyli takich, które nakładamy 
na siebie nie tylko dla ozdoby, ale po to, żeby mieć dostęp 
do pieniędzy w każdej sytuacji.

Jak działa pierścionek do płacenia?
Na czym to wszystko polega? W pierścionku, czy też w 

bransoletce ukryty jest chip. Działa on w tzw. pasywnym 
NFC, czyli technologii umożliwiającej transmisję danych 
na niewielką odległość. "Pasywność" oznacza, że nie 
potrzebuje zasilania, a więc nie trzeba go ładować. 
Stoisz w kolejce w piekarni i padł ci smartfon? Nie ma 
problemu, masz przecież na palcu pierścionek. Nie 
trzeba grzebać w kieszeniach lub torebkach, wystarczy 
wyciągnąć rękę.

Żeby używać takiego wereable trzeba go najpierw - 
poprzez smartfona - skomunikować z aplikacją banku i 
"zainstalować" w niej nowe urządzenie. W ten sposób w 
pierścionku lub bransoletce aktywujemy kartę płatniczą. 
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PRZYSPIESZONY KONIEC WĘGLA 
W POLSCE. POLSKA MA NOWY PLAN 

ENERGETYCZNY
Ministerstwo Klimatu i Środowiska kieruje do oficjalnych, 

pełnych konsultacji publicznych Krajowy Plan na rzecz 
Energii i Klimatu (KPEiK) do 2030 r. - poinformowała na 
konferencji wiceszefowa resortu Urszula Zielińska. Do-
kument przewiduje 59 proc. udziału odnawialnych źródeł 
energii w mocach zainstalowanych do 2030 r.

"Dziś publikujemy do oficjalnych, już pełnych konsultacji 
publicznych, nową, aktualną wersję Krajowego planu na 
rzecz Energii i Klimatu do 2030 r." - powiedziała na konfe-
rencji Zielińska. Konsultacje te potrwają do 15 listopada.

"Planujemy duży wzrost mocy zainstalowanej z naszych 
krajowych, często przydomowych instalacji OZE - to wzrost 
z 43 proc. dzisiaj zainstalowanych mocy OZE w Polsce 
do nawet 59 proc. mocy zainstalowanych w systemie 
elektroenergetycznym" - powiedziała wiceminister.

Mniej węgla, więcej odnawialnych źródeł energii
W takim układzie węgiel miałby w 2030 r. 21-proc. 

udział w mocach zainstalowanych w Krajowym Systemie 
Elektroenergetycznym, a gaz i wodór - 12 proc. Z kolei 
magazyny energii, elektrownie szczytowo-pompowe i usłu-
gi DSR (polegające na czasowej redukcji poboru mocy) 
miałyby 8 proc., przy założeniu, że moce zainstalowane 
polskiego systemu wzrosną do 96 GW.

Dla porównania, w 2023 r. przy 66 GW mocy zainstalowa-
nych OZE miały 43 proc. udziału, węgiel - 47 proc., a gaz - 6 proc. 
"Redukcja emisji gazów cieplarnianych (wyniosłaby) na-
wet 50,4 proc. do 2030 r., pomimo zapóźnienia (...) To 
oznacza także obniżenie o połowę wydatków na emisję 
CO2" - dodała Urszula Zielińska.

Wiceminister o korzyściach płynących z ambitnej wersji 
KPEiK

Jak podkreśliła, dzięki takiemu miksowi energetycznemu 
koszty wytwarzania energii elektrycznej w Polsce mogłyby 
zostać obniżone o 13 proc. do 2030 r. i o 33 proc. do 2040 r.

"Dzięki zmianom w KPEiK możemy zmniejszyć ubó-
stwo energetyczne do 6 proc. w 2030 r. i do 3,8 proc. w 
2040 r." - zaznaczyła.

Według szacunków resortu, bardziej nowoczesny miks 
energetyczny mógłby też skutkować zwiększeniem średnio-
rocznego wzrostu PKB do 4,13 proc. pomiędzy 2026 a 2030 r.

"Chcemy rozwijać nasze innowacje w kraju i do tego musi-
my zwiększyć inwestycje w badania i rozwój z 1 proc. do 2,5 
proc. PKB do 2030 r. - i przedstawiamy realne działania w 
kierunku zwiększenia tych inwestycji" - podkreśliła Zielińska.

Prognozowane nakłady inwestycyjne na transformację 
(także prywatne) według nowego scenariusza to 792 mld 
zł, z czego, według Zielińskiej, ponad połowa jest już za-
warta w obecnych planach i unijnych programach wsparcia 
transformacji energetycznej w Polsce w perspektywie 
finansowej do 2027 r. (539 mld zł).

Dwie ścieżki transformacji. Po konsultacjach ma zostać 
wyłoniony główny scenariusz

W połowie września projekt tzw. ambitnego scenariusza 
Krajowego Planu w dziedzinie Energii i Klimatu do 2030 r. 
autorstwa MKiŚ znalazł się w wykazie prac rządu. Scena-
riusz ten przewidywał zużycie węgla w 2030 r. na poziomie 
o 8 mln ton niższym niż scenariusz bazowy wysłany do 
Brukseli w marcu - czyli 22 mln ton zamiast 30 mln ton.

Zielińska poinformowała, że na końcu konsultacji zo-
stanie wyłoniony główny scenariusz KPEiK - bazowy lub 
aktywnej transformacji.

"Zdecydujemy wspólnie, który będzie wyłoniony. Myślę, 
że na końcu tego procesu (konsultacji - red.) wyłonimy 
jeden wiodący projekt - albo jeden, albo drugi" - powie-
działa wiceminister.

"Ambicja jest taka, żebyśmy na przełomie roku ten do-
kument sfinalizowali, czyli przyjęli już na Radzie Mini-
strów po wdrożeniu uwag, które do nas spłyną" - dodała. 
Zaznaczyła, że resortowi zależy, żeby zaraz po dostarczeniu 
KPEiK do Brukseli w ciągu kilku miesięcy przedłożony został 
do konsultacji kolejny dokument strategiczny dla energetyki, 
czyli PEP2040 (Polityka Energetyczna Polski do 2040 r.).

CHCĄ ZLIKWIDOWAĆ ABONAMENT 
RTV. POSEŁ KO TŁUMACZY, SKĄD MEDIA 

PUBLICZNE WEZMĄ PIENIĄDZE
- Nie będzie żadnej daniny od szeregu Kowalskich na 

rzecz mediów publicznych. Budżet centralny państwa 
przeznaczy 0,09 proc. PKB co roku na media publiczne 
- mówi Interii poseł KO Maciej Wróbel, przewodniczący 
sejmowej podkomisji ds. mediów i polityki audiowizual-
nej. Dodaje, że rząd w ramach nowej ustawy medialnej 
nie planuje pobierać w zamian dodatkowej opłaty, np. w 
ramach rozliczenia podatkowego.

Pod koniec września Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego zakończyło pierwsze konsultacje społecz-
ne dotyczące ustawy medialnej, która ma być wdroże-
niem Europejskiego Aktu i Wolności Mediów. Obecny na 
Międzynarodowej Konferencji Polskiej Izby Komunikacji 
Elektronicznej poseł KO Maciej Wróbel potwierdził, że 
wstępne założenia dotyczą przede wszystkim trzech 
kwestii. Są to: funkcjonowanie Krajowej Rady Radiofonii i 
Telewizji, przyszłość mediów lokalnych oraz finansowanie 
mediów publicznych. Potwierdził, że planuje się zlikwido-
wanie abonamentu radiowo-telewizyjnego. 

- Polacy się nie będą składać indywidualnie na media 
publiczne. Rząd będzie przekazywał centralnie środki. Nie 
będzie żadnej daniny od szeregu Kowalskich na rzecz 
mediów publicznych. Budżet centralny państwa przezna-
czy 0,09 proc. PKB co roku na media publiczne. Kwota 
się będzie prawdopodobnie zwiększała, procent będzie 
stały - wyjaśnił w rozmowie z Interią. Dodał, że z pomysłu 
doliczania kwot np. do zeznań podatkowych zrezygnowano.

Media publiczne będą finansowane z budżetu państwa 
i reklam

Podczas konferencji Wróbel doprecyzował, że przy 
obecnych założeniach media publiczne otrzymałyby około 
3,5 mld zł z budżetu państwa.

- Sama kwota, która będzie wynikową nie wystarczy, 
ale media publiczne nadal będą mogły korzystać z komer-
cyjnej części, czyli z rynku reklamowego, ale na pewno 
nie w takim stopniu jak wszystkie inne pozostałe media 
komercyjne, czyli na pewno ten czas antenowy na reklamę 
będzie mniejszy - dodał nasz rozmówca.

Jak wskazał, likwidacja abonamentu RTV to "trochę 
wymóg współczesnych czasów".

- O ile dzisiaj na telewizorze nie musimy oglądać tele-
wizji, możemy grać w gry albo streamować internetowe 
treści, o tyle na smartfonie możemy oglądać telewizję. 
Świat się już tak mocno przenika, że bardzo trudno jest 
wyegzekwować od obywateli opłaty abonamentu, gdy 
te urządzenia, których używamy, można traktować tak 
różnorodnie. Państwo wzięłoby w tym przypadku ciężar 
utrzymania mediów publicznych, co i tak de facto działo 
się od wielu lat. Przypomnę, że poprzedni rząd wypłacał 
rekompensatę z tytułu braku wpływu z abonamentu RTV. 
Te pieniądze, które mieszkańcy z tytułu abonamentu RTV 
wpłacają obecnie przechowywane są na kontach przez 
przewodniczącego KRRiT i de facto nadal nie trafiają do 
mediów publicznych - powiedział.

Ze względu na niskie wpływy z abonamentu w minionych 
latach media publiczne dostawały pokaźny zastrzyk go-
tówki z budżetu państwa. W ubiegłym roku rekompensata, 
o której wspomniał Wróbel, wyniosła 2,35 mld zł dla TVP, 
187 mln zł otrzymało Polskie Radio, zaś 165 mln zł spółki 
radiofonii regionalnej. W przypadku roku 2024 nastąpiła 
zmiana - po wecie prezydenta Andrzeja Dudy dotyczącym 
ustawy okołobudżetowej, zakładającej wypłatę 2,85 mld 
zł dla mediów publicznych, spółki otrzymują finansowanie 
z rezerwy budżetowej. Jak informował portal Wirtualne 
Media suma wypłat od stycznia do sierpnia br. sięgnęła 
łącznie 1,275 mld zł.

Ustawa medialna nie wcześniej niż w 2025 roku
Poseł KO przyznał, że chciałby, aby nie było politycznej 

ingerencji w mediach publicznych.
- Ostatnie lata rządów PiS pokazały, że polityk może 

zarządzać mediami publicznymi i to powoduje, że dzisiaj 
jest konieczność szukania bezpieczników, które sprawią, 

że to się już nigdy więcej nie powtórzy - powiedział, 
dodając, że chciałby, aby nową KRRiT kierowali "ludzie 
ze świata mediów, a nie polityki". Wyjaśnił, że projekt 
zakłada nadanie kompetencji KRRiT do wyboru nowych 
władz mediów publicznych w transmitowanych na żywo 
konkursach.

Na zmiany prawne przyjdzie nam jednak jeszcze po-
czekać, co ma wynikać z sytuacji politycznej.

- O ile pierwotnie zakładaliśmy dość duże przyspieszenie 
w pracach nad nową ustawą medialną, o tyle Pałac Pre-
zydencki rozpowszechnia wątpliwości i w związku z tym, 
że pan prezydent raczej nie zamierzałby podpisać nowej 
ustawy, to procedowanie tej ustawy będzie odbywało się 
wolniej, więc pewnie lepiej. Nowa gotowa ustawa zostanie 
położona na biurku nowego prezydenta w sierpniu 2025 
roku - zadeklarował.

Resort kultury ma jeszcze w tym roku opublikować 
wnioski z konsultacji, zaś prace nad nową ustawą mają 
ruszyć w I kwartale roku przyszłego.

MANDAT ZA ODMOWĘ SZCZEPIENIA. 
NIEZASZCZEPIENI JUŻ TRAFIAJĄ DO 

REJESTRU
Mandat za brak szczepienia to pomysł Głównego In-

spektoratu Sanitarnego na walkę z rosnącą liczbą osób, 
które decydują się nie szczepić dzieci. GIS już opracowuje 
rejestr niezaszczepionych. Dotychczas zbierano wyłącznie 
dane dotyczące odmów rodziców. Baza danych dzieci bez 
szczepień to kompletna nowość.

Mandat za brak szczepienia zamiast grzywny miałby być 
szybszym i skuteczniejszym środkiem dyscyplinującym. 
Już aktualnie przepisy przewidują karanie wysokimi, się-
gającymi nawet kilkudziesięciu tysięcy złotych grzywnami. 
Problem polega jednak na tym, że proces nakładania kary 
jest bardzo długi i w efekcie rzadko ktokolwiek otrzymuję 
grzywnę za brak szczepienia.

Mandat za brak szczepienia. Kara mniejsza, ale na-
tychmiastowa

Główny Inspektorat Sanitarny postuluje zmiany w spo-
sobie karania za brak szczepienia dzieci. Dr Paweł Grze-
siowski stojący na czele GIS, wskazuje, że karanie za 
brak szczepienia mandatem miałoby odbywać się od razu.

"Dzisiaj kary grzywny za nieszczepienie wynoszą kil-
kadziesiąt tysięcy złotych. My proponujemy mandaty w 
wysokości kilkuset złotych, egzekwowane prawie natych-
miast, w zwykłej procedurze mandatowej" - mówił jeszcze 
w wakacje szef GIS na antenie TVN24.

"Mandat to jest kwestia kilkuset złotych. Nakładany jest, gdy 
widzimy, że rodzic wyraźnie uchyla się i przynosi tak zwane 
lewe zaświadczenie czy podaje niekoniecznie prawdziwe 
przyczyny nieobecności na wizycie szczepiennej" - wyjaśniał 
cytowany przez TVP Info Główny Inspektor Sanitarny.

Rejestr niezaszczepionych. GIS tworzy bazę danych
Do końca 2023 roku zbierane były wyłącznie informacje 

o tym, którzy rodzice odmówili szczepienia. Natomiast 
aktualnie inspektorat opracowuje bazę danych dzieci, 
które nie zostały zaszczepione. "Będziemy mogli określić, 
które dziecko, jakich szczepionek nie dostało" - podkreśla 
dr Grzesiowski.

Problem rosnącego odsetka niezaszczepionych dzieci 
się powiększa. Na początku września, jak donosi TVP Info, 
tylko 83 proc. trzylatków była po obowiązkowych szcze-
pieniach. Tymczasem, by skutecznie chronić populację i 
zbudować odporność zbiorową potrzeba "wyszczepienia" 
na poziomie 95 proc. osób.

W efekcie malejącej liczby zaszczepionych w szpita-
lach pojawiają się chorzy, których męczą choroby dotąd 
wytrzebione przez szczepionki. Jest tak na przykład z 
krztuścem. Tylko w Opolu było już kilka takich przypadków.

Z roku na rok rośnie liczba odmów szczepień
Lawinowo rośnie liczba odmów szczepienia dzieci. Ze 

statystyk wynika, że w 2003 było ich 3077, podczas gdy 
20 lat później w 2023 roku odnotowano już ponad 87 tys. 
przypadków. Od 2017 roku liczba odmów rośnie o około 
10 tys. rok do roku.
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POWÓDŹ NA DOLNYM ŚLĄSKU. STRATY 
SĄ OGROMNE, PODANO SZACUNKOWĄ 

KWOTĘ
Straty powstałe w wyniku powodzi na Dolnym Śląsku 

wyceniono szacunkowo na co najmniej 5 miliardów zło-
tych. Uszkodzonych lub zniszczonych zostało ponad 5,2 
tys. budynków mieszkalnych, a powódź bezpośrednio 
dotknęła ponad 162 tys. mieszkańców Dolnego Śląska.

Według danych przedstawionych przez rzecznika woje-
wody dolnośląskiego Bartosza Wojciechowskiego, w wyniku 
powodzi uszkodzonych zostało na Dolnym Śląsku po kilkaset 
kilometrów dróg gminnych, powiatowych, wojewódzkich i 
krajowych. Woda zerwała lub uszkodziła ponad 100 mostów.

Powódź 2024. 890 osób nadal nie może wrócić do 
swoich domów

Uszkodzonych zostało też 151 budynków szkół, 39 
przedszkoli oraz 12 żłobków. W różnym stopniu uszko-
dzone zostały posterunki policji (31), budynki OSP (88), 
muzea, domy kultury i biblioteki (95), ośrodki zdrowia (31).

Woda zniszczyła niemal 200 kilometrów kanalizacji i 
niemal 150 kilometrów wodociągów. Zalanych zostało 
prawie 80 mniejszych i większych oczyszczalni ścieków.

Uszkodzonych lub zniszczonych zostało ponad 5,2 tys. 
budynków mieszkalnych, a powódź bezpośrednio dotknęła 
ponad 162 tys. mieszkańców Dolnego Śląska. Miesiąc 
po powodzi ponad 890 osób nadal nie może wrócić do 
swoich domów. - Część osób mieszka u rodziny, część 
w miejscach tymczasowego zakwaterowania - obiektach 
gminnych, pensjonatach, hotelach - powiedział wojewoda 
dolnośląski Maciej Awiżeń.

Dodał, że gminy, w których mieszkańcy nie mogą wró-
cić do swoich mieszkań, mogą wnioskować o kontenery 
mieszkalne. - Preferujemy jednak ofertę mieszkania w 
obiektach turystycznych, ponieważ są tam lepsze warunki 
- powiedział wojewoda.

Usuwanie skutków powodzi. "Ważne jest osuszenie 
mieszkań i budynków"

Awiżeń podkreślił, że miesiąc po powodzi na terenach 
dotkniętych kataklizmem nadal pracują przy usuwaniu 
skutków żywiołu żołnierze, strażacy, przedstawiciele in-
nych służb oraz wolontariusze. - Trwa szacowanie strat i 
ekspertyzy budowlane, koordynacja sił i środków, pracuje 
cała logistyka. Zlecane są już prace firmom specjalistycz-
nym przez gminy - środki finansowe są przekazywane z 
budżetu państwa - wyliczał wojewoda.

Pytany przez PAP o prace związane z usuwaniem 
skutków powodzi i zbliżającą się zimę, Awiżeń podkreślił, 
że najważniejsze w tym kontekście jest zabezpieczenie 
i zakwaterowanie osób poszkodowanych. - Przed zimą 
ważne jest osuszenie mieszkań i budynków, ile tylko 
się uda. Jeśli nie będzie ciężkiej zimy, to po osuszeniu 
remonty wewnątrz obiektów mogą być prowadzone przy 
nagrzewnicach - dodał.

Na Dolnym Śląsku najbardziej ucierpiały gminy Lądek-
-Zdrój, Stronie Śląskie, Bystrzyca Kłodzka, gmina i miasto 
Kłodzko oraz Jelenia Góra i miejscowości położone w 
dolinie rzeki Bóbr.

DZIEŃ NAUCZYCIELA. KONIEC Z 
PREZENTAMI NA DZIEŃ NAUCZYCIELA? 

NOWE PRZEPISY
W Dzień Edukacji Narodowej tradycją stało się, że 

uczniowie obdarowują swoich nauczycieli i wychowawców. 
Obecnie jednak według wielu osób, może być to zakaza-
ne, ze względu na nowe standardy ochrony małoletnich.

Dzień nauczyciela. Nowe przepisy i koniec prezentów 
dla nauczycieli?

Wręczanie nauczycielom prezentów na koniec roku 
szkolnego albo Dnia Nauczyciela stało się elementem, 
który koniecznie należy brać pod uwagę planując wydatki 
na rok szkolny. Podczas gdy jeszcze kilkanaście lat temu 
standardowym prezentem była bombonierka czy kwiaty, 
obecnie produkty te stały się jedynie dodatkiem do pre-
zentu głównego.

Niekiedy kosztowne prezenty wywołują nieporozumienia 
między rodzicami, pośród których nie wszyscy godzą się 
z taką praktyką.

Co ważne, wręczanie drogich podarków, takich jak pió-
ra, sprzęt elektroniczny czy wyjazd do hotelu SPA mogą 
zostać uznane przez prokuraturę czy CBA jako łapówka. 
Kodeks karny stwierdza, że korzyścią majątkową jest każ-
de "zmniejszenie zobowiązań majątkowych" lub "przyrost 
majątku". Osoba, która pełni funkcję publiczną, przyjmując 
taką korzyść, może podlegać karze pozbawienia wolności.

Prezenty na Dzień Nauczyciela. Nowe przepisy na rok 
szkolny 2024/2025

Od września tego roku weszły w życie nowe standardy 
ochrony małoletnich. Powstały liczne dokumenty, których 
zadaniem jest regulowanie możliwie szeroko relacji, które 
mogą powstawać między dzieckiem i dorosłym.

W standardach znajduje się również zapis na temat 
przyjmowania prezentów od uczniów przez nauczycieli. 
Nie jest to jednak sztywna zasada, a jedynie polecenie, by 
każda placówka w swoim regulaminie zawarła informację 
na temat tego, jak odnosi się do tych praktyk. Oczywiście 
zapis musi być zgodny ze standardami.

W wielu szkołach obowiązuje zasada, według której 
nie wolno przyjmować prezentów czy pieniędzy od dzieci, 
ich rodziców czy opiekunów. Zabronione jest również 
wchodzenie w relacje, które mogłyby doprowadzić do 
oskarżenia o czerpanie korzyści majątkowych czy nie-
równe traktowanie uczniów.

W niektórych szkołach dodano jednak zapis, że uwaga 
ta nie dotyczy okazjonalnych podarunków, prezentów 
składkowych, kwiatów.

Dawać prezenty, czy nie?
Rzeczniczka prasowa Ministra Sprawiedliwości odniosła 

się do tematu na konferencji i podkreśliła, że standardy 
dotyczące prezentów wypracowane przez Zespół do 
spraw Ochrony Małoletnich są jedynie wskazówkami, 
które należy z rozsądkiem adaptować do warunków każ-
dej placówki. Wielu rodziców i nauczycieli nadal to nie 
uspokaja, ponieważ jak wiadomo, dla każdego co innego 
może oznaczać "rozsądek".

TERMINAL OFFSHORE W GDAŃSKU ZA 
1,18 MLD ZŁ. PRAWIE CAŁĄ INWESTYCJĘ 

SFINANSUJE KPO
W porcie gdańskim powstanie zaplecze przemysłowo-

-usługowe, które umożliwi obsługę statków instalacyjnych 
przy budowie i eksploatacji morskich farm wiatrowych. 
Centrum Unijnych Projektów Transportowych podpisało 
umowę z wykonawcą terminala instalacyjnego - podało 
Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej.

Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej podało 
w komunikacie, że inwestycja otrzyma ponad 900 mln zł 
dofinansowania z Krajowego Planu Odbudowy i Zwięk-
szania Odporności (KPO).

Jak wskazuje MFiPR, budowa terminala instalacyj-
nego to "kluczowy element infrastruktury wspierającej 
rozwój odnawialnych źródeł energii na polskim Bałtyku". 
Zmniejszenie odległości terminali od miejsca realizacji 
inwestycji morskich farm wiatrowych pozwoli nie tylko 
obniżyć koszty, jak również wpłynie na zapewnienie ter-
minowości realizacji inwestycji.

"Koszt całkowity przedsięwzięcia w Gdańsku to pra-
wie 1,18 mld zł, w tym dofinansowanie unijne ponad 
0,9 mld zł. Dotację otrzyma spółka Istrana, która będzie 
odpowiedzialna za budowę terminala" - podało MFiPR 
w komunikacie.

Inwestycja wspierana z Krajowego Planu Odbudowy 
ma zostać ukończona w 2026 roku.

KPO. 108,5 mld zł dotacji i 148 mld zł pożyczek
"Program budowy morskich farm wiatrowych w Polsce 

będzie miał ogromny wpływ na strukturę mocy wytwórczych 
w energetyce oraz rozwój sieci przesyłowej. Pozwoli także 
na wypełnienie przez Polskę celów klimatycznych i środo-
wiskowych w zakresie źródeł OZE i redukcji emisji CO2. 
Zgodnie z Polityką Energetyczną Polski do 2040 r., planuje 

się osiągnięcie 5,9 GW mocy zainstalowanej w energetyce 
wiatrowej do 2030 r., a 11 GW do 2040 r." - informuje MFiPR.

KPO składa się z 57 inwestycji i 54 reform. Polska ma 
otrzymać z niego 59,8 mld euro (256,5 mld zł), w tym 
25,3 mld euro (108,5 mld zł) w postaci dotacji i 34,5 mld 
euro (148 mld zł) w formie preferencyjnych pożyczek.

ORLEN REZYGNUJE Z PROJEKTU 
WARTEGO MILIARDY. POPRZEDNI ZARZĄD 

NIÓSŁ GO NA SZTANDARACH
Inwestycja miała pochłonąć nawet 1 mld USD, czyli 

blisko 4 mld zł, a Orlen miał stać się regionalnym liderem 
transformacji energetycznej - tak w ubiegłym roku opisy-
wano głośny projekt Polaris, polegający na magazynowa-
niu dwutlenku węgla pod dnem Morza Barentsa (Orlen 
Upstream Norway miał ten projekt realizować wspólnie 
z Horisont Energi). Płocki koncern rezygnuje jednak z 
realizacji Polarisa, planowanego jeszcze przez poprzedni 
zarząd pod kierownictwem Daniela Obajtka. Jako pierwszy 
o decyzji Orlenu poinformował Business Insider, spółka 
potwierdziła to w informacji dla Polskiej Agencji Prasowej. 
Inwestycja - w opinii obecnie zarządzających Orlenem - 
nie gwarantowała odpowiedniej stopy zwrotu.

Norweska spółka Orlenu zakończyła udział w projekcie 
Polaris, który miała realizować z tamtejszym partnerem 
firmą Horisont Energi. "Z powodu niewystarczającej stropy 
zwrot z inwestycji Orlen wycofał się projektu sekwestracji 
CO2 w Norwegii" - poinformowała w poniedziałek spółka. 
Według Orlenu, analizy wykazały, że projekt Polaris może 
przyjąć mniej CO2 niż zakładano.

Orlen Upstream Norway, (spółka-córka koncernu), 
posiadała 50 proc.  udziałów w koncesji Polaris, które 
nabyła nieodpłatnie od norweskiego  partnera Horisont 
Energi w grudniu 2023 r.

Orlen nie zrealizuje projektu Polaris. To efekt działań 
kontrolnych?

Przypomnijmy: nowe władze Orlenu audytują spółkę 
sprawdzając działania poprzedniego zarządu. Jak informo-
waliśmy w Interii, Orlen w tym roku zakończył już 50 kontroli 
i audytów, a drugie tyle jest jeszcze w toku. Skierowano do 
tej pory osiem zawiadomień do prokuratury. W przypadku 
dwóch z nich, działania lub zaniechania poprzedniego 
zarządu Orlen spowodowały straty na ponad 5 mld zł. 

Orlen, przy wsparciu zewnętrznych firm audytorskich i 
kancelarii prawnych, realizuje w grupie kapitałowej szcze-
gółowy przegląd działań za okres od stycznia 2016 r. do 
lutego 2024 r.

Wiele wskazuje na to, że rezygnacja z projektu Polaris 
to efekt przeglądu umów i działań poprzedniego zarządu. 

Orlen nie zrezygnuje z działań związanych z magazy-
nowaniem dwutlenku węgla

Co ciekawe, Orlen nie zamierza rezygnować z działań 
związanych z wychwytywaniem i magazynowaniem CO2.

Przystępując do projektu, Orlen Upstream Norway 
(norweska spółka koncernu, dawne PGNiG Upstream 
Norway) zakładał, że na koncesji będzie można zatłaczać 
od 2 do 6 mln ton CO2 rocznie. Po objęciu udziałów w 
projekcie, spółka przeprowadziła analizy geologiczne i 
geofizyczne struktury Polaris, które wykazały, że potencjał 
zatłaczania jest na niższym poziomie tego przedziału. 
"Miało to wpływ na ekonomikę całego projektu, w szcze-
gólności spowodowało wzrost jednostkowych kosztów 
składowania" - uzasadnił Orlen. 

Orlen prowadził z partnerem w tym projekcie rozmowy w 
celu znalezienia rozwiązania zapewniającego satysfakcjonu-
jącą stopę zwrotu z inwestycji mimo mniejszego potencjału 
zatłaczania CO2, ale nie przyniosły one rezultatu. "Dlatego 
Orlen Upstream Norway, w uzgodnieniu z Orlenem, zdecydo-
wał o zakończeniu udziału w projekcie" - zaznaczył koncern.

Do końca 2030 r. koncern planuje uzyskać zdolność 
zatłaczania lub zagospodarowania 3 mln ton CO2 rocznie. 
Spółka nie tylko nie porzuca pomysłów na magazynowanie 
CO2, ale analizuje inne projekty i programy. Warunkiem 
ma być jednak odpowiednia stopa zwrotu i rentowność 
projektu.
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ANDRZEJ MUNK RZUCIŁ PRZYPADKOWE ZDANIE O SWOJEJ ŚMIERCI. 
NIEBAWEM JUŻ NIE ŻYŁ

Tuż przed tragiczną śmiercią był wyczerpany psy-
chicznie. "Gdybym się zabił, nie musiałbym kończyć 
tego filmu" - rzucił pod nosem. Wkrótce zginął we wsi 
Kompina pod Łowiczem Uderzył fiatem w ciężarówkę. 
Andrzej Munk zmarł w szpitalu. Nie zdążył dokończyć 
swojego ostatniego dzieła.

Urodził się w Krakowie, ale po ukończeniu gimnazjum 
przeniósł się do Warszawy, gdzie rozpoczął pracę w firmie 
budowlanej. Przez kilka lat zmuszony do ukrywania się 
– miał żydowskie pochodzenie – cudem uniknął śmierci. 
Po upadku powstania wrócił w rodzinne strony i imał się 
najróżniejszych zajęć.

"Mało kto o tym wie, że Munk w czasie okupacji ukrywał 
się w Tatrach, pracując pod zmienionym nazwiskiem jako 
palacz w stacji kolejki w Kuźnicach – wspominał jego dobry 
znajomy, ratownik górski Tadeusz Gąsienica-Giewont w 
wywiadzie dla »Życia Warszawy«. – To był świetny czło-
wiek, czuł góry". Nic dziwnego, że wiele lat później, gdy 
Munk nakręci swój pierwszy film fabularny, akcja będzie 
się rozgrywać właśnie w Tatrach.

"Nie zapomnę współpracy z Andrzejem Munkiem przy 
»Błękitnym Krzyżu« – dodawał Gąsienica-Giewont. – Tak, 
Munk czuł góry i, co ważniejsze, dostrzegał żyjących w 
nich ludzi. Bo ludzie są ciekawsi od najpiękniejszych i 
najwyższych gór".

Andrzej Munk: filmowiec z przypadku
Musiało jednak minąć wiele czasu, nim Munk zaczął 

poważnie myśleć o reżyserii. Najpierw podjął studia na 
wydziale architektury, ale zrezygnował z nich z powodu 
nawrotu gruźlicy, której nabawił się podczas wojny. Póź-
niej przerzucił się na prawo, ale i tam nie zagrzał długo 
miejsca. Po oblaniu egzaminu semestralnego wylądował 
wreszcie w łódzkiej filmówce.

"O tym, że w połowie 1948 r. Andrzej Munk postanowił 
zostać filmowcem, zdecydował poniekąd przypadkowy 
zbieg rozmaitych okoliczności. Okazały się one jednym 
z najszczęśliwszych przypadków w dziejach polskiej 
kinematografii. Z filmem bowiem nie łączyło Munka 
przed studiami praktycznie nic, może poza fotografią, 
którą zajmował się amatorsko od 1938 r.", pisał Tadeusz 
Lubelski.

Po ukończeniu wydziału operatorskiego i reżyserskie-
go Munk błyskawicznie zabrał się do pracy. W 1950 r. 
zatrudnił się w Wytwórni Filmów Dokumentalnych jako 
operator "Polskiej Kroniki Filmowej" i jednocześnie pró-
bował swoich sił w reżyserii. Zaczynał od filmów doku-
mentalnych – socrealistycznych i propagandowych – jak 
"Kierunek – Nowa Huta!" czy "Pamiętniki chłopów". "Te 
inscenizowane filmy były odpowiedzią na oficjalny ton 
ówczesnej twórczości dokumentalnej, na jej lakoniczny, 
hurraoptymistyczny ton. Starałem się poruszać sprawy, 
które zbanalizowano, chciałem pokazać trud, poświece-
nie, bohaterstwo, piękno codziennej pracy", opowiadał 
Stanisławowi Janickiemu.

Humorysta i makabrysta
Już wtedy krytycy dostrzegli, że Munk ma wrodzony 

talent; niecierpliwie oczekiwano więc jego fabularnego 
debiutu. I choć "Błękitny krzyż" z 1955 r. nie spotkał się z 
tak dobrym przyjęciem, Munka to nie zraziło; przeciwnie, 
rok później wypuścił "Człowieka na torze". Tym razem 
opinie okazały się znacznie bardziej entuzjastyczne i 
zaproponowano mu stanowisko wykładowcy w łódzkiej 
filmówce (od 1965 r. uczelnia przyznaje nagrodę jego 
imienia dla najlepszych debiutantów).

Potem było już tylko lepiej. "Eroica", uważana za 
jedno z najważniejszych dzieł naszej kinematografii, 
została doceniona również za granicą. "Zezowate 

szczęście" ze względu na swoją tematykę podzieli-
ło widzów, ale krytycy rozpływali się zwłaszcza nad 
oryginalnym stylem Munka (za "Człowieka na torze", 
"Eroicę" i "Zezowate szczęście" otrzymał zresztą pre-
stiżowe Nagrody Syrenki Warszawskiej dla najlepszego 
polskiego filmu).

Nawet najbardziej zagorzałym przeciwnikom trudno 
było umniejszyć zasługi reżysera; to właśnie on, wraz z 
Andrzejem Wajdą, uważany jest za twórcę polskiej szkoły 
filmowej. Zachwycano się jego realizmem i sceptycy-
zmem, umiejętnością wejrzenia w ludzką duszę. "Drwił 
z przesady, konwenansów i hipokryzji, jednak nigdy 
nie zadrwił z człowieka", pisał Łukasz Maciejewski. To 
również Munk wprowadził do rodzimego kina tragifarsę. 
"Jestem tak smutnym i poważnym człowiekiem, iż na-
daję się szczególnie do tego, by robić komedie", mówił. 
"Andrzej był i humorystą, i makabrystą", wtórowała 
mu współpracownica, Hanna Dyrka-Brzozowska. "Miał 
niesłychany humor, który można było odkryć dopiero po 
jakimś czasie: dużo ironii, a nawet sarkazmu", dodawał 
Roman Polański.

Dzieło życia
I wreszcie "Pasażerka", ostatni film Munka, oparty na 

słuchowisku radiowym "Pasażerka z kabiny 45" Zofii 
Posmysz, byłej więźniarki w obozie koncentracyjnym 
Auschwitz. "Bardzo dobrą recenzję o mojej audycji na-
pisał Jerzy Pomianowski. Dzięki niemu zainteresowała 
się nią telewizja i tam właśnie podsunięto mój tekst Mun-
kowi, który akurat szukał nowego tematu", wspominała 
Posmysz w "Gazecie Wyborczej". Najpierw wspólnymi 
siłami stworzyli adaptację telewizyjną. Później dzienni-
karce zaproponowano, by napisała scenariusz filmowy. 
Znaleziono nawet chętnego reżysera, a Posmysz była 
o krok od podpisania umowy, gdy na swojej drodze po-
nownie spotkała Munka.

"Mówi do mnie: »Jak to dobrze, że panią spotykam, bo 
chcę zrobić z Pasażerki film«. Ja na to: »Ale ja już prawie 
podpisałam umowę na ten film z Syreną«. »Podpisała 
pani czy ma pani podpisać?«. »No jutro mam podpisać«. 
»To pani nie podpisze«. Zadzwoniłam do pana Pomia-
nowskiego. On jak usłyszał, że film miałby robić Munk, 
od razu poradził mi, żeby się nie wahać: »Niech pani nie 
podpisuje tej umowy z nami«".

Munk był perfekcjonistą. Zapoznawał się ze wszystkimi 
dostępnymi materiałami dotyczącymi obozów koncentra-
cyjnych, prowadził z Posmysz długie rozmowy, próbując 

zgłębić motywacje swoich bohaterów. Mimo to wciąż 
coś mu zgrzytało. "Pracował nad scenariuszem kilka 
miesięcy, do końca nie był w pełni z niego zadowolony", 
mówił Krzysztof Winiewicz, operator, w książce "Andrzej 
Munk". "Andrzej Munk był artystą niezwykłym, upartym w 
dążeniu do odkrycia trudnej, własnej prawdy", dodawała 
Aleksandra Śląska.

"Kaleki i niedopełniony film"
Wkrótce pojawiły się kolejne problemy. Okazało się, 

że zdjęcia kręcone na wypożyczonym statku nie wy-
szły; reżyserowi zepsuła się kamera. Ostatecznie Munk 
machnął na nie ręką, twierdząc, że jakoś to będzie. Ale 
"Pasażerka" wyczerpywała go psychicznie; był coraz 
mnie usatysfakcjonowany efektami i wciąż myślał nad 
kolejnymi zmianami. Któregoś dnia, gdy wsiadł na moto-
cykl, by na chwilę oderwać się od pracy, wyjechał prosto 
w obozowe druty. Wypadek wyglądał groźnie, jednak 
reżyser wyszedł z niego bez szwanku. "Gdybym się 
zabił, nie musiałbym kończyć tego filmu", rzucił ponoć 
pod nosem.

Niedługo potem pojechał do Warszawy, by spotkać 
się z ukochaną żoną. Z pasją opowiadał o swoich ko-
lejnych projektach; chciał między innymi nakręcić film 
o Eichmannie i komedię o Janie Sobieskim, obrazy, 
które miały mu przynieść uznanie zagranicznej krytyki. 
20 września 1961 r. wyruszył do Łodzi, by popracować 
nad ujęciami do "Pasażerki" w studiu filmowym. Nigdy 
tam nie dotarł. We wsi Kompina jego fiat uderzył w 
ciężarówkę. Kierowca ciężarówki wyznał, że to jego 
wina – ruszył, nie spoglądając przed siebie. Munka w 
stanie krytycznym przewieziono do szpitala w Łowiczu, 
gdzie zmarł po kilku godzinach.

"Pasażerka" weszła do kin dwa lata po jego śmierci. 
"Próbowano zainteresować dokończeniem filmu jakiegoś 
innego reżysera, ale nikt nie mógł się zdecydować. Wy-
dawało się już, że materiał trafi na półki – wspominała 
Przesmysz. – Tymczasem przyjaciel Munka, reżyser 
Witold Lesiewicz, znalazł sposób na dokończenie jego 
filmu". "Nie mamy – i nigdy nie będziemy mieć – pewności, 
do jakiego stopnia ta »Pasażerka« zgodna jest z intencją 
reżysera. Wiadomo, że Munk zmieniał swoją wizję filmu 
i być może tego, co było dla niego najważniejsze, nie 
zdążył w nim zawrzeć", mówił Tadeusz Lubelski. I doda-
wał: "Jean-Luc Godard powiedział, że to jest najlepszy 
film o wojnie, jaki kiedykolwiek zrealizowano, dlatego, że 
pozostał kaleki i niedopełniony".

KULTURAKULTURA
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MINISTERSTWO ZDROWIA PLANUJE 
ZAOSTRZENIE PRZEPISÓW DOTYCZĄCYCH 

WYROBÓW TYTONIOWYCH
Ministerstwo Zdrowia planuje zaostrzenie przepisów 

dotyczących wyrobów tytoniowych. Nowe regulacje mają 
obejmować wszystkie rodzaje e-papierosów, niezależnie 
od tego, czy są to produkty wielokrotnego, czy jednora-
zowego użytku. Przepisy będą dotyczyć także płynów 
zawierających nikotynę oraz tych, które jej nie mają. Prace 
nad nowymi zasadami są już w toku.

Nowe przepisy ograniczą dostęp do beznikotynowych 
płynów do e-papierosów dla nieletnich

Aktualnie płyny do e-papierosów, które nie zawierają 
nikotyny, nie są objęte przepisami ustawy o wyrobach tyto-
niowych. W praktyce oznacza to, że osoby poniżej 18. roku 
życia mogą legalnie je kupować, mimo że podobne produkty 
zawierające nikotynę, są objęte ścisłymi ograniczeniami 
wiekowymi. Taki stan rzeczy budzi obawy, ponieważ nawet 
beznikotynowe płyny mogą mieć negatywny wpływ na zdro-
wie młodszych osób, szczególnie w kontekście uzależnień 
behawioralnych czy przyzwyczajeń związanych z paleniem.

W związku z tym Ministerstwo Zdrowia przygotowuje zmia-
ny, które mają wprowadzić zakaz sprzedaży tych płynów 
osobom poniżej 18. roku życia. Będzie to część nowelizacji 
ustawy o ochronie zdrowia przed skutkami używania tytoniu i 
wyrobów tytoniowych. Projekt nowej ustawy ma wkrótce trafić 
do Komisji Europejskiej, zgodnie z obowiązującymi proce-
durami, aby zyskać pełną akceptację na poziomie unijnym.

Jeśli projekt zostanie zatwierdzony, przepisy zaczną 
obowiązywać, co znacznie ograniczy dostęp młodszych 
użytkowników do tych produktów. Wprowadzenie takich 
zmian ma na celu ochronę zdrowia dzieci i młodzieży oraz 
zapobieganie rozwoju nawyków związanych z używaniem 
e-papierosów, nawet jeśli nie zawierają one nikotyny.

Nowe przepisy zakazujące sprzedaży podgrzewanych 
wyrobów tytoniowych z aromatami

Obecnie w Polsce procedowany jest drugi projekt ustawy, 
który ma na celu wprowadzenie zakazu sprzedaży pod-
grzewanych wyrobów tytoniowych o charakterystycznym 
aromacie. Jest to element implementacji tzw. dyrektywy 
delegowanej 2022/2100, której Polska miała obowiązek 
wdrożyć do 23 lipca 2023 roku, a nowe przepisy miały zacząć 
obowiązywać od 23 października 2023 roku. Opóźnienie w 
realizacji tego obowiązku może skutkować wysokimi karami 
finansowymi nałożonymi na Polskę przez Unię Europejską.

Projekt ustawy nie tylko dotyczy zakazu sprzedaży aro-
matyzowanych wyrobów tytoniowych, ale także ma na celu 
uregulowanie rynku i ograniczenie dostępności produktów, 
które mogą przyciągać młodszych użytkowników, w tym 
osób, które wcześniej nie korzystały z wyrobów tytonio-
wych. Ważnym aspektem jest to, że dodatkowe zmiany, 
takie jak wprowadzenie zakazu jednorazowych papierosów 
elektronicznych z nikotyną, mogłyby opóźnić wdrożenie dy-
rektywy, co z kolei narażałoby Polskę na dalsze opóźnienia 
i związane z nimi konsekwencje finansowe.

Pomimo trwających prac legislacyjnych, Polska zamie-
rza także podjąć dyskusję na temat ewentualnej rewizji 
dyrektywy tytoniowej 2014/40/UE w ramach prezydencji w 
Radzie UE. To może być kolejny krok w dążeniu do jesz-
cze skuteczniejszego zarządzania problemem używania 
wyrobów tytoniowych i ich wpływu na zdrowie publiczne.

Dwa projekty zmian w ustawie tytoniowej: nowości w 
regulacjach sprzedaży i używania wyrobów tytoniowych

Polski rząd obecnie pracuje nad dwoma projektami 
nowelizacji ustawy tytoniowej, która reguluje kwestie zwią-
zane z używaniem tytoniu i wyrobów tytoniowych. Jeden 
z projektów dotyczy głównie płynów beznikotynowych do 
e-papierosów, w tym jednorazowych, a drugi koncentruje 
się na podgrzewanych wyrobach tytoniowych.

Oto, co zmieniają te propozycje.
Pierwszy projekt (UD 86) wprowadza szereg ograni-

czeń dotyczących sprzedaży płynów beznikotynowych 
do e-papierosów. Zakłada on m.in. zakaz sprzedaży tych 
produktów dzieciom i młodzieży poniżej 18. roku życia, aby 
ograniczyć dostęp do nich najmłodszych użytkowników.

Ponadto, zmieniają się zasady dotyczące miejsc, w których 
można je używać, i to na podobnych zasadach, jak e-papie-
rosy z nikotyną. W ramach tego projektu planuje się również 
zakaz sprzedaży w automatach oraz przez Internet, co ma 
na celu zmniejszenie łatwości dostępu do tych produktów.

Co więcej, reklama i promocja tych płynów także zo-
staną zabronione, a opakowania będą musiały zawierać 
odpowiednie oznakowania, by informować o zawartości i 
przeznaczeniu produktu. Celem tych zmian jest lepsza kon-
trola nad sprzedażą i używaniem e-papierosów w Polsce.

Drugi projekt (UC 18) odnosi się do podgrzewanych 
wyrobów tytoniowych i ma na celu dostosowanie polskich 
przepisów do unijnych regulacji. Zgodnie z nim, sprzedaż 
podgrzewanych wyrobów tytoniowych o charakterystycz-
nych aromatach, takich jak truskawkowe czy mentolowe, 
zostanie zakazana.

Projekt określa definicję podgrzewanych wyrobów ty-
toniowych jako:

- Nowatorskie wyroby tytoniowe, w których w wyniku 
podgrzania dochodzi do emisji zawierającej nikotynę i inne 
substancje chemiczne, która jest następnie wdychana 
przez użytkownika lub użytkowników, i które, w zależności 
od ich cech, są wyrobami tytoniowymi bezdymnymi lub 
wyrobami tytoniowymi do palenia.

PRZESZCZEP SERCA U 7-TYGODNIOWEJ 
DZIEWCZYNKI. NAJMŁODSZA PACJENTKA 

W POLSCE
Przeszczep serca siedmiolatki to pierwsza operacja w 

Polsce wykonana u tak małego dziecka. Ten przełomowy 
zabieg został zrealizowany w Śląskim Centrum Chorób 
Serca w Zabrzu.

Przebieg operacji serca u dziecka
Gabrysia urodziła się z bardzo skomplikowaną wadą 

serca, więc pod skrzydła kardiologów i kardiochirurgów ze 
Śląskiego Centrum Chorób Serca w Zabrzu trafiła zaraz 
po narodzinach. Nieprawidłowość budowy serca i naczyń 
krwionośnych u dziewczynki zdiagnozowano już w trak-
cie badań prenatalnych. Z tego względu kardiochirurdzy 
musieli podjąć ryzykowną, ale jak się okazało słuszną 
decyzję o pilnej transplantacji serca. Dziewczynka miała 
zaledwie siedem miesięcy.

Operacja polegała na równoczesnemu przeszczepieniu 
serca i rekonstrukcji żył płucnych oraz systemowych, które 
miały nieprawidłowe ujście u pacjentki i stanowiły rzadką 
anomalię (to jedynie 0,4% do 2% wszystkich wrodzonych 
wad serca), która objawia się dusznością i sinicą. 

Do rekonstrukcji naczyń użyto fragmentów naczyń 
dawcy. Operacja przebiegła pomyślnie i bez żadnych 
komplikacji w trakcie, dzięki czemu życie dziewczynki 
zostało uratowane. Gabrysia jest pod opieką Poradni 
Transplantacyjnej dla Dzieci działającej przy Śląskim 
Centrum Chorób Serca w Zabrzu. Przechodzi standardowe 
badania, w których ocenia się pracę przeszczepionego 
serca oraz monitoruje przyjmowane leki. 

Transplantacje u dzieci i niemowląt w Polsce
Pierwszym małoletnim pacjentem w Polsce, który prze-

szedł przeszczep serca, był piętnastoletni chłopiec. Doznał 
nieodwracalnego uszkodzenia serca przez pozapalną 
kardiomiopatii rozstrzeniowej. Transplantację z powodze-
niem przeprowadził doc. Zbigniew Religa, w 1988 roku, 
a chłopiec był jego najmłodszym pacjentem.

Dwadzieścia lat później w Śląskim Centrum Chorób Serca 
wykonano pierwszy w Polsce przeszczep niemowlęcia. 
Dziewczynka miała dziewięć miesięcy i borykała się z kari-
diomiopatią rozstrzeniową w przebiegu niescalenia wsierdzia 
lewej komory. W 2010 roku nastąpił kolejny przełom - wy-
konano przeszczep serca u sześciomiesięcznego chłopca. 
Operacja została przeprowadzona w tym samym szpitalu. 

Jak informuje Śląski Uniwersytet Medyczny: obecnie 
oddział Kardiochirurgii, Transplantacji Serca i Mechanicz-
nego Wspomagania Krążenia u Dzieci w Śląskim Centrum 
Chorób Serca w Zabrzu to jeden z dwóch ośrodków w 
Polsce, w których wykonywane są przeszczepy serca 
u dzieci i jedyny, który wykonuje tego typu zabiegi u 

pacjentów poniżej pierwszego roku życia.
Dotychczas w Śląskim Centrum Chorób Serca w Zabrzu 

przeprowadzono 135 transplantacji serca u dzieci. 
Znalezienie dawcy do przeszczepu serca
W transplantacji serc u dzieci, a zwłaszcza niemowląt, 

największym wyzwaniem jest znalezienie odpowiednich 
dawców i współpraca z ośrodkami, które ich zgłaszają.

- Dawców dziecięcych jest bardzo mało. Jest to związa-
ne z problemami etycznymi i psychologicznymi. Rozmowa 
z rodziną, której umiera dziecko, to bardzo trudna sytuacja 
zarówno dla rodziców, jak i lekarza, który ją prowadzi i 
dodatkowo informuje o możliwości pobrania narządów 
do transplantacji - mówi dr n. med. Szymon Pawlak, ko-
ordynator Oddziału Kardiochirurgii, Transplantacji Serca 
i Mechanicznego Wspomagania Krążenia u Dzieci w 
Śląskim Centrum Chorób Serca w Zabrzu.

Potencjalny dawca powinien spełnić szereg wytycznych, 
które obejmują między innymi: wiek poniżej 55 lat, brak 
wcześniej występujących chorób serca, odbyte badanie 
fizykalne, badanie EKG i RTG, badania immunologiczne, 
badania w kierunku HIV, WZW B i C, toksoplazmozy, CMV itp.

LEKARZE ZE SZPITALA W POZNANIU 
PIERWSI W POLSCE ZOPEROWALI NOWĄ 
METODĄ PRZETOKI OKOŁOODBYTNICZE
Nowy sposób operowania przetok okołoodbytniczych 

bez konieczności rozległego wycinania kanału przetoki 
zastosowali lekarze Szpitala Miejskiego im. Strusia w 
Poznaniu. Placówka poinformowała, że były to pierwsze 
takie operacje w Polsce.

Rzeczniczka szpitala Zuzanna Pankros powiedziała w 
piątek PAP, że pierwsze dwa zabiegi lekarze przeprowadzi-
li w czwartek. Pacjentami byli mężczyźni po 50. roku życia. 
Prawdopodobnie w piątek opuszczą szpital. Podkreśliła, 
że zabiegi przeprowadzone z użyciem nowej metody 
stanowią przełom w leczeniu tego trudnego schorzenia.

Przetoki okołoodbytnicze operowane nową metodą
Zabiegi operacyjne przetok okołoodbytniczych metodą 

wykorzystującą autologiczną bioaktywną matrycę fibryno-
wą przeprowadzono na Oddziale Chirurgii Ogólnej, Onko-
logicznej i Kolorektalnej Wielospecjalistycznego Szpitala 
Miejskiego im. Józefa Strusia w Poznaniu. Autologiczna 
bioaktywna matryca fibrynowa to rodzaj materiału, który 
tworzy się z własnej krwi pacjenta. Wspomaga on procesy 
biologiczne, tj. gojenie się tkanek.

Mniej powikłań po operacji
Nowatorska metoda, z powodzeniem stosowana w Euro-

pie Zachodniej, minimalizuje inwazyjność zabiegu i ryzyko 
uszkodzenia zwieraczy odbytu. Sprawia też, że rany szybciej 
się goją. Przetoka odbytu jest jednym z najczęstszych scho-
rzeń, z jakimi pacjenci zgłaszają się do chirurga proktologa.

- Jest to patologiczny kanał, który łączy światło odbytnicy 
lub kanału odbytu z powierzchnią skóry, co prowadzi do 
nawracających, często ciężkich infekcji, bólu, a także rop-
nej lub krwistej wydzieliny. Najczęstszą przyczyną przetok 
jest infekcja wewnątrz kanału odbytu, choć mogą również 
występować w przebiegu chorób zapalnych jelit, np. w 
chorobie Crohna, czy stanowić powikłanie pourazowe i 
pooperacyjne – poinformowała Pankros.

Operacja przetoki odbytu, na czym polega?
Jeden z operowanych w Poznaniu mężczyzn zmagał się 

z problemem przez kilkanaście lat. Obaj pacjenci przyznali, 
że schorzenie bardzo utrudnia życie. Trudno jest siedzieć 
i prowadzić samochód. Można zapomnieć o jeździe rowe-
rem czy o wyjściu na basen. Obaj też zachęcili osoby z 
podobnym problemem, by pokonali wstyd i wybrali się do 
lekarza. Zastosowana w Poznaniu metoda wykorzystuje 
autologiczną bioaktywną matrycę fibrynową bogatą w płytki 
krwi. Matrycę uzyskuje się z odwirowanej i odpowiednio 
przygotowanej krwi własnej pacjenta. Otrzymany w ten 
sposób preparat jest obojętny dla organizmu pacjenta, 
wspomaga gojenie przetoki, pozwalając na uniknięcie le-
czenia operacyjnego. Podczas gojenia się przetoki preparat 
jest stopniowo wchłaniany, a jednoczesne stosowanie anty-
biotyków zwiększa skuteczność leczenia tą metodą. (PAP)
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На этой неделе октября происходит осознание реальности, раскрываются скрытые факты. Все искажения рассыпаются, как пыль на 
ветру, оставляя только правду перед глазами. Это время озарений и новых начинаний, но также роста напряжённости и агрессии во 
внешнем мире.

ГОРОСКОП  НА  НЕДЕЛЮГОРОСКОП  НА  НЕДЕЛЮ

Эта неделя начнётся с напряжения, 
особенно в профессиональных и личных 
отношениях. Полная Луна 17-го октября 
может вывести на поверхность 
давние конфликты. Однако не спешите 
действовать, лучше проявите диплома-
тичность.
   
Первая половина недели может 
быть сложной в плане эмоций и 
личных отношений. Не поддавайтесь 
импульсивности и агрессии. Уже с 
15-го октября начнутся позитивные 
изменения, особенно в творчестве и 
общении с близкими.

На этой неделе стоит быть осторож-
ными в конфликтах и избегать резких 
слов. Однако уже с середины недели 
начнётся улучшение: Венера поможет 
вам наладить личные и деловые 
отношения. Полнолуние усилит ваше 
желание проявить себя в коллективе. 
  
В начале недели может ощущаться 
сильное давление на работе или в 
семье. Полнолуние усилит ваши эмоции, 
поэтому будьте готовы к тому, 
что старые проблемы могут снова 
напомнить о себе. Далее начнётся 
улучшение в личных отношениях. 

Эта неделя начнётся с напряжения в 
деловых вопросах. Постарайтесь не 
вступать в конфликты и действовать 
дипломатично. Уже с 15-го октября вы 
почувствуете прилив энергии, особенно 
в творческих и романтических делах.

С начала недели вы можете столкнуться 
с трудностями в финансовых или рабо-
чих вопросах. Однако уже с 15-го октября 
атмосфера улучшится: появятся новые 
возможности для карьерного роста, 
улучшения отношений с коллегами и 
материального положения. 

В начале недели возможны трудности в 
отношениях, как личных, так и деловых. 
Не стоит вступать в конфликты, 
поскольку все урегулировать после 
шторма, вряд ли, удастся. Уже с середины 
недели Венера поможет вам наладить 
гармонию и создать крепкие связи.

Неделя начнётся с напряжённых момен-
тов на работе или в здоровье, начало 
недели может запомниться сложностями. 
Но наступит время для вдохновения 
и улучшения отношений с коллегами. 
Полнолуние поможет вам завершить 
старые проекты и перейти к новым. 

С начала недели могут возникнуть 
конфликты или напряжение в личных 
отношениях, с родителями и детьми. 
Важно не поддаваться агрессии в 
партнерстве и искать компромиссы. С 
15-го октября Венера принесёт гармонию 
в романтические и дружеские связи.  

Не избежать трудностей в семейных 
делах или в вопросах недвижимости, 
особенно при формировании семейного 
бюджета. Не стоит принимать импуль-
сивных решений. Уже с середины недели 
ситуация начнёт улучшаться, и вы 
сможете найти компромиссы.

Напряжение при общении или обучении 
может сделать вас в глазах окружающих 
мрачным и сложным человеком. 
Возможны конфликты с близкими. 
Полнолуние поможет вам найти выход 
из сложных ситуаций и принесёт 
ясность в вопросы общения и обучения.  

С начала недели возможны трудности 
в финансовых вопросах. Постарайтесь 
избегать конфликтов и ненужных 
трат, поскольку восполнить ресурс 
будет непросто. Уже с середины 
недели наступит время для гармонии и 
улучшения финансового положения.

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД ИЗ ПРЕДЫДУЩЕГО НОМЕРА:
ПО ГОРИЗОНТАЛИ:
6. ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЕ. 9. ФАНТАСТ. 12. ИСТОМА. 13. АРМАДА. 17. ПЕРЕВОРОТ. 19. РОЗА. 20. СТАН. 21. 
ПАЛЕЦ. 22. ОБИДА. 23. УЗДА. 24. ДАТА. 25. ДУКАТ. 26. ОРДЕН. 27. ВОИН. 30. ИТОГ. 31. ФИЛОЛОГИЯ. 34. 
СТИЛЕТ. 35. РЕЗЮМЕ. 36. КЛАВИША. 40. ГАЗОПЕРЕРАБОТКА.
ПО ВЕРТИКАЛИ:
1. ТЕСЬМА. 2. ДАЧА. 3. КАРТ. 4. ПИРС. 5. ИНТЕРН. 7. ВОСПРОИЗВОДСТВО. 8. РАДИОАСТРОНОМИЯ. 10. 
НАВЕС. 11. АРГОН. 14. ФЕДЕРАЦИЯ. 15. БОМБАРДИР. 16. ЗАПАДНЯ. 18. ВСАДНИК. 28. КОНКА. 29. ЗОМБИ. 
32. ЖЕЛЕЗО. 33. ПЕЧАТЬ. 37. ЛЖЕЦ. 38. ВЕЕР. 39. ШТАТ.
ОТВЕТЫ НА СЕГОДНЯШНИЙ КРОССВОРД СМОТРИТЕ В СЛЕДУЮЩЕМ НОМЕРЕ!

КРОССВОРДКРОССВОРД

ОВЕН ЛЕВ СТРЕЛЕЦ

ТЕЛЕЦ ДЕВА КОЗЕРОГ

БЛИЗНЕЦЫ

РАК СКОРПИОН РЫБЫ

ВЕСЫ ВОДОЛЕЙ

По горизонтали: 1. Пластичное кожеподобное вещество, получаемое из затвердевшего сока не-
которых растений. 10. Ручное прядильное орудие. 11. Театральная кукла, приводимая в движение при 
помощи нитей. 12. Единица, применяемая для измерения межмолекулярных расстояний и длин волн. 
13. Сторона прямоугольного треугольника. 14. Опросный лист для получения определённых сведений. 
15. Вид спорта. 17. Воровство. 20. Годы от младенчества до отрочества. 23. Шнур. 24. Лица, сопрово-
ждающие важную особу. 25. Единица количества теплоты. 26. То, что даётся, получается в знак особой 
благодарности, признательности. 29. Разряд чего-нибудь, выделяемый по качеству. 32. Воспаление 
слизистой оболочки зёва, миндалин. 34. Отрезок прямой линии определённой длины и направления. 
35. Снежная буря. 36. Изящное небольшое музыкальное произведение. 37. Профессия сельскохозяй-
ственного рабочего. 38. Нарушитель верности в любви. 39. Полярная область земного шара.

По вертикали: 2. Чувство, основанное на признании достоинств кого-либо. 3. Стекло, состоящее 
из двух стёкол и склеивающего слоя между ними. 4. Прядильное волокно из конопли. 5. Множительный 
аппарат для печатания копий. 6. Преимущество, выгода. 7. Кондитерское изделие. 8. Метод установле-
ния порядка какой-нибудь очереди. 9. Одна из величин, определяющих положение точки на плоскости. 
16. Подразделение государственной территории. 17. Гурт кобылиц с одним жеребцом. 18. Женское 
имя, распространённое в славянских странах. 19. Сумма средств, выдаваемая вперёд. 20. Заявление 
основных принципов, а также документ, в котором они изложены. 21. Вид почтового отправления. 22. 
Правитель-деспот. 27. Административный орган, управляющий высшим учебным заведением. 28. Ле-
соруб. 30. В архитектуре плоский вертикальный выступ на стене здания. 31. Звание младшего началь-
ствующего состава в армии. 33. Полынная водка. 34. Смотритель склада.
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По горизонтали: 1. Русский средневековый актёр. 6. Дорожка. 10. Приспособление для 
поддержки чего-либо. 11. Критическая точка, характеризующая возможность проявления ка-
ких-либо свойств. 12. Растение, волокна которого употребляются для прядения ниток. 14. По-
строение пехоты квадратом. 15. Интеллектуальный вид игровых развлечений. 18. Вьючное жи-
вотное с ценной шерстью. 19. Морской разбойник. 20. Род халата. 22. Покрывающая верхняя 
часть какого-либо устройства. 23. Знаменитая икона Андрея Рублёва 10-20 гг. XV в., хранящаяся 
в Государственной Третьяковской галерее. 24. Небольшой круглый хлебец. 26. Своеобразное 
произношение, особенности речи. 29. Полоса из металла, служащая ручкой у дверей, сундуков. 
32. Персонаж сказки Р.Киплинга "Маугли". 33. Учреждение, в котором продаются лекарства. 34. 
Сто сантиметров. 35. Характеристика интенсивности физических процессов. 36. Строящееся 
или выстроенное здание в современной архитектуре. 39. Начало шахматной партии, в которой 
одна из сторон жертвует пешку или лёгкую фигуру для получения активной позиции. 41. Томле-
ние без дела или интереса к окружающему. 43. Военнослужащий, ошибающийся один раз. 46. 
Устройство для испарения из материала влаги. 47. Внешность, манера держать свою фигуру. 
49. Головной убор с козырьком. 50. Старинная русская мера длины. 52. Способность к логиче-
скому и творческому мышлению. 54. Питание, пища. 56. Дикая свинья, вепрь. 58. Тот, кто сле-
дует строгим правилам монашеской жизни. 59. Металлический сосуд для курения благовоний 
при богослужении. 60. Часть мельницы, в которой помещаются зерноочистительные машины. 
61. Револьвер с вращающимся барабаном. 62. Совокупность технических приспособлений на 
станке. 63. Обстановка, создавшаяся из-за стечения определённых обстоятельств.

По вертикали: 1. Массивное сооружение, закрывающее возникший в результате катастро-
фы источник экологической опасности. 2. Большое водное пространство с горько-солёной во-
дой. 3. Предприятие по добыче полезных ископаемых. 4. У лошади и других животных: область 
шеи, смежная с хребтом. 5. Несчастье. 6. Вид дивана. 7. Суммарная стоимость операций на 
фондовой бирже, совершённых за тот или иной период. 8. Материальный предмет, являющийся 
объектом религиозного поклонения. 9. Графическая зависимость параметров термодинамиче-
ской системы при условии отсутствия её теплообмена с внешними телами. 11. Срыв в работе. 
13. Заведение, где проводятся азартные игры. 16. Металлическая или деревянная пробка. 17. 
Способ стрижки волос. 19. Косметическое средство. 21. Резкий звук от чего-нибудь лопнувшего, 
сломавшегося. 24. Дорожный просвет. 25. Мешок, носимый за плечами. 27. Краткое описание 
жизненных событий. 28. Ежегодный сбор денег или продуктов с крепостных крестьян. 30. Зам-
кнутая общественная группа. 31. Изделия, предназначенные для ношения непосредственно на 
теле. 37. Надкопытный сустав ноги у некоторых зверей. 38. Отсутствие звуков, шума. 39. Боль-
шое гребное судно в древние и в средние века. 40. Мусульманство. 41. Наличие общих черт. 
42. Состояние разрушения, развала, разложения. 44. Сезон усиленного лова рыбы. 45. Опера-
ция удаления части органа, поражённого болезнью. 48. Творческий работник, занимающийся 
публичным исполнением произведений искусства. 49. Место, куда люди приезжают для оздо-
ровления и отдыха. 51. Живописное изображение Бога, святого или святых. 53. Объявление 
о предстоящих гастролях, спектаклях, концертах. 55. Подземная горная выработка с забоем 
большой протяжённости. 57. Состязания на скорость специально подготовленных животных. 
58. Округлая мышца на голени человека.

НА ФРОНТІ ЗАГИНУВ УКРАЇНСЬКИЙ ГАНДБОЛІСТ

У цивільному житті Роман Заєць неодноразово перемагав в Універсіадах 
Львівщини та ставав призером Універсіад України

Захищаючи Україну від російських окупантів, загинув навідник відділення 
охорони, солдат Роман Миколайович Заєць. У мирному житті – гандболіст, 
гравець команди СКА-Львів. Про це повідомила Федерація гандболу України. 

Роман Заєць народився 2-го вересня 1995 р., навчався у Красилівській школі № 3. 
У 2012 році закінчив Броварське вище училище фізичної культури. Пізніше він 

закінчив факультет педагогічної освіти Львівського державного університету 
фізичної культури імені Івана Боберського, де навчався на кафедрі спортивних 
та рекреаційних ігор (спортивна спеціалізація – гандбол).

Роман неодноразово ставав переможцем універсіад Львівщини, бронзовим 
призером Універсіади України 2015 року, срібним призером Універсіади України 
2017 року, був гравцем команди чемпіонату України «СКА-Львів».

Як повідомила Красилівська міська рада, у травні 2024 року, за власним 
бажанням, підписав контракт зі Збройними Силами України і став солдатом, 
змінив своє власне життя, щоб зберегти Україну.

Після проходження військового навчання у Німеччині, воював у складі п'ятої 
Київської штурмової бригади.

Воїн загинув 27-го вересня 2024 року під Донецьком. Поховали героя  
4-го жовтня 2024 року зі всіма військовими почестями на Алеї Слави у Красилові.

У захисника залишилися дружина, маленький син, тато й мама.  
Роману Зайцю назавжди 29…

ОТВЕТЫ НА СУДОКУ:

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД ИЗ ПРЕДЫДУЩЕГО НОМЕРА:
ПО ГОРИЗОНТАЛИ:
1. БОКАЛ. 4. КУКЛА. 6. ИЗГИБ. 9. ТРЕСТ. 10. РАЛЛИ. 11. РЫВОК. 12. СФЕРА. 13. АБСЕНТ. 16. 
ЖУРНАЛ. 20. ТАЗ. 22. МАНДРИЛ. 23. ОБЕРТОН. 24. ЯМБ. 26. КАКАДУ. 30. ОБЛАВА. 33. БАТАТ. 
34. ГЕТРЫ. 35. КАТЕТ. 36. ТАНГО. 37. РОНДО. 38. РИКША. 39. КАЛЫМ.
ПО ВЕРТИКАЛИ:
1. БАТИСТ. 2. КЛЕВЕТА. 3. ЛИТРАЖ. 4. КОРОБ. 5. КОЛЬЕ. 7. ГОВОР. 8. БУКВА. 13. АРМЯК. 14. 
СИНЯК. 15. НАРЯД. 17. УЩЕРБ. 18. НИТКА. 19. ЛИНЗА. 20. ТЛЯ. 21. ЗОБ. 25. МЕТАНОЛ. 27. АН-
ГАР. 28. АЛТЫН. 29. УБЫТОК. 30. ОТКОРМ. 31. ЛЮТИК. 32. ВЕТКА.

ОТВЕТЫ НА СЕГОДНЯШНИЙ КРОССВОРД СМОТРИТЕ В СЛЕДУЮЩЕМ НОМЕРЕ!

КРОССВОРДКРОССВОРД
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Ваш надежный друг и помощник

731 Red Lion Road,731 Red Lion Road,
Philadelphia, PA 19115Philadelphia, PA 19115

ПРЕДОСТАВЛЯЕМ ВАМ ПО РЕЦЕПТУ ВРАЧА ВСЕ СУЩЕСТВУЮЩИЕ 
ПРИНАДЛЕЖНОСТИ, ПРИБОРЫ И ПРИСПОСОБЛЕНИЯ ДЛЯ УХОДА ЗА БОЛЬНЫМИ

Бесплатная
доставка
на дом!

 Tel.: 215-677-8770
Fax.: 215-677-8748

WEBWEB: www. vspmedicalsupply.net: www. vspmedicalsupply.net
E-MAILE-MAIL: vspsupply@verizon.net: vspsupply@verizon.net

• Средства передвижения: 
костыли, ходунки и палочки
• Кислородные 
и дыхательные аппараты 
для использования на дому
• Аппараты для измерения 
давления и сахара в крови

• Диабетическая обувь, 
стельки, носки и чулки
• Лечебные пояса 
и наколенники из 
натуральной шерсти
• Регулируемые 
кресла-помощники

YG Construct group

Обращаться по телефону: 445-229-11-29 Ярослав
yarikgont@gmail.com

Опыт работы в США (фото в наличии) 
Работаем аккуратно и качественно.

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ 
УКЛАДКА

▼ ПЛИТКИ, 
▼ МОЗАИКИ, 
▼ ПРИРОДНОГО КАМНЯ

любой сложности 

ОТДЕЛКА 
КУХОНЬ • ВАНН • ПОЛОВ

приглашает на работу
HOME HEALTH AIDS  

в р-н Bucks county, Philadelphia, 
Montgomery, Delaware, Chester, 
Lackawanna and Lehigh county.

Необходимо знание английского 
языка и наличие собственного 
транспорта.  
Легальный статус обязателен.  
Высокая оплата труда. 

За дополнительной информацией звоните по телефону

10783 Bustleton Ave, 10783 Bustleton Ave, 
Philadelphia PA 19116 Philadelphia PA 19116 

267-538-4157267-538-4157

ОБСЛУГОВУЄМО:ОБСЛУГОВУЄМО:
Урочистості та зустрічі.Урочистості та зустрічі.
Сніданки, обіди, вечері.Сніданки, обіди, вечері.
Гарантована доставка.Гарантована доставка.

www.royalpassage.netwww.royalpassage.net

9309 Krewstown Rd., 9309 Krewstown Rd., 
Philadelphia PA 19115 Philadelphia PA 19115 

267-994-4903267-994-4903



ПРЕДЛАГАЕМ КУРСЫ ОБУЧЕНИЯ CDL КЛАССА A 
После успешного завершения 

программы CDL ТРУДОУСТРАИВАЕМ

Транспортная компания N-Trans Inc 
специализируется по перевозке  

рефрижераторных грузов 
из Филадельфии до Лос-Анджелеса

• новая  техника, • новая  техника, 
• стабильная зарплата • стабильная зарплата 
• хорошие условия• хорошие условия

N-Trans Inc
2000 Bennett Road,  

Philadelphia  PA 19115 

ПРИГЛАШАЕМ 
водителей CDL 

c опытом работы 
и без

ОБЕСПЕЧИВАЕМ 
СТАБИЛЬНЫЕ РЕЙСЫ   

4.5 - 5 ДНЕЙ  
В НЕДЕЛЮ

215-776-3392215-776-3392

267-210-5321

ДЭКИ • ЗАБОРЫ
ПРИСТРОЙКИ
LANSCAPING

ДИЗАЙН УЧАСТКОВ
PATIO • КЛУМБЫ


